



RELAZIONE SULLA GESTIONE DI ESERCIZIO 2024



SOMMARIO

1.	PREMESSA.....	4
1.1.	GESTIONE DI COMPETENZA – RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	4
1.2.	GESTIONE RESIDUI.....	6
1.3.	GESTIONE DI CASSA.....	8
2.	SITUAZIONE FINANZIARIA	12
2.1.	GESTIONE DI COMPETENZA.....	12
2.2.	VARIAZIONE AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE	25
2.3.	PARTECIPAZIONI AL 31/12/2024.....	27
2.4.	PROSPETTO CONCILIAZIONE CREDITI/DEBITI AL 31/12/2024 CON SOCIETÀ PARTECIPATE.....	32
2.5.	INDEBITAMENTO	34
2.6.	GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE.....	35
2.7.	VINCOLI SU SPESA DI PERSONALE	36
2.8.	CALCOLO CAPACITA' ASSUNZIONALI	37

2.9. SPESE DI RAPPRESENTANZA.....	40
2.10. TEMPI DI PAGAMENTO	41
2.11. PARAMETRI DI DEFICITARIETÀ.....	43
3. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E PATROCINI.....	44
4. SITUAZIONE ECONOMICO- PATRIMONIALE.....	46
5. RELAZIONE SULLO STATO DI AVANZAMENTO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR.....	55

1. PREMESSA

La presente relazione è stata predisposta in applicazione dell'articolo 11, comma 6, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Il bilancio di previsione triennale 2024-2026 è stato approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitan con deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023.

1.1. GESTIONE DI COMPETENZA – RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Complessivamente la gestione finanziaria 2024 si chiude con un risultato di amministrazione di **70.358.672,55** che, al netto delle quote di avanzo vincolato, destinato ed accantonato, genera un avanzo disponibile pari ad **10.259.018,35** euro.

TABELLA 1 Determinazione del risultato di amministrazione

		GESTIONE FINANZIARIA		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° GENNAIO				44.402.272,34
RISCOSSIONI	+	50.877.670,21	230.731.434,24	281.609.104,45
PAGAMENTI	-	42.788.444,74	258.276.022,13	301.064.466,87
Fondo di cassa AL 31 DICEMBRE	=			24.946.909,92
RESIDUI ATTIVI	+	47.492.507,55	62.086.223,33	109.578.730,88
RESIDUI PASSIVI	-	8.225.842,11	23.480.630,58	31.706.472,69
Avanzo di amministrazione LORDO	=			106.151.490,55
FPV PER SPESE CORRENTI	-			2.480.343,46
FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			29.980.152,10
Risultato di amministrazione AL 31 DICEMBRE	=			70.358.672,55
Quota accantonata per fondo crediti di dubbia esigibilità				39.491.886,69
Quota accantonata per contenzioso				1.150.000,00
Quota per altri accantonamenti				653.437,89
Quota avanzo vincolato				18.354.652,45
Quota avanzo destinato ad investimenti				449.677,17
Totale disponibile				10.259.018,35

Le quote accantonate fanno riferimento a:

- ✓ **Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE):** è stato calcolato, secondo quanto previsto dal principio contabile, facendo la media del rapporto tra gli incassi e l'importo dei residui all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi. Le principali entrate sottoposte al calcolo sono quelle derivanti dalle entrate da Canone Unico Patrimoniale e quelle risultanti dalle iscrizioni a ruolo e derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti. A causa delle difficoltà riscontrate nella riscossione del contributo a carico dei Comuni per il servizio del trasporto pubblico locale, è stato anche ritenuto opportuno includere questo tipo di entrate nel calcolo del FCDE. Il decremento del FCDE che passa da circa 46 milioni del 2023 a circa 39 milioni del 2024 è dovuto per lo più all'eliminazione, in sede di riaccertamento, di residui attivi di dubbia esigibilità (fra cui circa 15 milioni di sanzioni accantonate nel fondo per il 100% dell'importo, che sono state stralciate dal conto del bilancio ma conservate nel patrimonio).
- ✓ **Fondo contenzioso:** Anche quest'anno è stata valutata l'opportunità di accantonare una quota nel fondo contenzioso a titolo precauzionale, per far fronte ad eventuali spese derivanti da controversie in corso. Sulla base delle informazioni relative ai contenziosi pendenti, fornite dall'Avvocatura, è stato ritenuto congruo un accantonamento di 1.150.000 euro.
- ✓ **Altri accantonamenti:** comprende:
 - 650.000 euro di oneri stimati per il rinnovo del CCNL/CCI del personale non dirigente
 - 3.437,89 euro per rischio di eventuale restituzione di somme.

1.2. GESTIONE RESIDUI

L'aggiornamento dell'esigibilità di impegni e accertamenti avvenuta con Decreto del Sindaco ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011) ha determinato la sotto indicata composizione dei residui finali.

TABELLA 2 Situazione dei residui

	RESIDUI FINALI 2024		
	Da 2023 e ante	Da competenza 2024	TOTALE
ENTRATA			
Tit 1 – Entrate tributarie	3.848.395,22	0,00	3.848.395,22
Tit 2 – Trasferimenti correnti	1.657.854,93	30.162.030,63	31.819.885,56
Tit 3 – Entrate extratributarie	24.244.541,87	10.711.244,23	34.955.786,10
Tit 4 – Entrate in conto capitale	14.267.760,38	18.289.027,96	32.556.788,34
Tit 5 – Riduzione attività finanziarie	3.305.438,32	2.921.698,33	6.227.136,65
Tit 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Tit 7 – Anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00
Tit 9 – Partite di giro	168.516,83	2.222,18	170.739,01
TOTALE	47.492.507,55	62.086.223,33	109.578.730,88

	RESIDUI FINALI 2024		
	Da 2023 e ante	Da competenza 2024	TOTALE
SPESA			
Tit 1 – Spese correnti	1.404.090,73	16.506.324,15	17.910.414,88
Tit 2 – Spese in conto capitale	2.886.347,96	6.049.657,28	8.936.005,24
Tit 3 – Incremento attività finanziarie	0	0,00	0,00
Tit 4 – Rimborso di prestiti	0	0,00	0,00
Tit 5 – Chiusura Anticipazione di tesoreria	0	0,00	0,00
Tit 7 – Partite di giro	3.935.403,42	924.649,15	4.860.052,57
TOTALE	8.225.842,11	23.480.630,58	31.706.472,69

I residui attivi con anzianità superiore ai 5 anni si riferiscono principalmente a ruoli coattivi in corso di riscossione.

1.3. GESTIONE DI CASSA

Per quanto riguarda le risultanze del bilancio di cassa, la situazione a chiusura d'esercizio risulta dalle seguenti tabelle.

TABELLA 3 Situazione di cassa

BILANCIO DI CASSA 2024	Previsione definitiva	Riscosso / Pagato
<i>Fondo cassa al 1/01/2024</i>		44.402.272,34
ENTRATA		
Totale Tit 1 – Entrate tributarie	57.671.301,25	61.274.257,69
Totale Tit 2 – Trasferimenti correnti	193.762.078,44	159.089.423,64
Totale Tit 3 – Entrate extratributarie	9.744.351,09	6.612.880,77
Totale Tit 4 – Entrate in conto capitale	98.937.307,46	26.025.492,07
Totale Tit 5 – Riduzione attività finanziarie	6.689.688,32	434.250,00
Totale Tit 6 – Accensione di prestiti	3.685.000,00	3.066.698,33
Totale Tit 7 – Anticipazioni da Istituto tesoriere	0,00	0,00
Totale Tit 9 – Partite di giro	32.433.098,63	25.106.101,95
TOTALE COMPLESSIVO PREVISIONI DI ENTRATA	402.922.825,19	281.609.104,45
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE		326.011.376,79
SPESA		
Totale Tit 1 – Spese correnti	253.373.801,38	225.722.568,87
Totale Tit 2 – Spese in conto capitale	110.060.992,50	43.476.346,89
Totale Tit 3 – Incremento attività finanz.	3.121.200,00	3.092.898,33
Totale Tit 4 – Rimborso di prestiti	4.583.024,73	4.583.024,73
Totale Tit 5 – Chiusura anticipazioni da Istituto tesoriere	0,00	0,00
Totale Tit 7 – Partite di giro	36.190.564,92	24.189.628,05
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	407.329.583,53	301.064.466,87
<i>Fondo cassa al 31/12/2024</i>		24.946.909,92

La seguente tabella riproduce la composizione dell'avanzo vincolato al 31/12/2024, pari ad euro 18.354.652,45.

TABELLA 4 Composizione dell'avanzo vincolato

VIABILITA'	
Finanziamenti MIT (ordinario/straordinario)	4.753.526,74 €
Finanziamenti MIT Ponti	3.384.165,12 €
Finanziamenti MIMS per PUMS	1.152.782,72 €
PUI Nuovo ponte sul torrente Secca	1.357.908,38 €
Aree interne	83.426,97 €
Altri finanziamenti per manutenzione strade	34.194,98 €
PNRR Nodo di Geo	720.275,10 €
Progettazione	275.834,94 €
Eventi calamitosi	47.887,25 €
Trasferimento per trasporto pubblico locale	465.921,13 €
	12.275.923,33 €
EDILIZIA SCOLASTICA	
Economie su mutui per edilizia scolastica	596,04 €
Finanziamento MIT per spese di progettazione	413.906,23 €
Finanziamenti MIUR	95.199,41 €
Manutenzioni straordinarie PNRR	3.705,88 €
Trasferimenti regionali per edilizia scolastica L. 128/2013	8.494,00 €
	521.901,56 €
AMBIENTE	
Depuratore di Arenzano	3.944.801,49 €
Contributi per raccolta differenziata rifiuti	21.000,00 €
Economie su mutui per sistemazione idrogeologica	1.319.298,59 €
Protocolli operativi rifiuti	27.573,65 €
	5.312.673,73 €
ALTRO	
Diritto allo studio	97.545,97 €
Progetto Partecipazione e coprogettazione con MASE e CM Mi	76.324,40 €
Economie su mutui per manutenzione patrimonio	568,72 €
Fondo innovazione	69.714,74 €
	244.153,83 €
TOTALE	18.354.652,45

TABELLA 5 Composizione risultato di amministrazione

Risultato di amministrazione AL 31 DICEMBRE		70.358.672,55
Accantonamenti:		
Fondo crediti di dubbia esigibilità	39.491.886,69	
Fondo contenzioso	1.150.000,00	
Altri accantonamenti	653.437,89	
totale quota accantonata		- 41.295.324,58
Vincoli:		
Vincoli da trasferimenti	17.032.944,70	
Vincoli derivanti da mutui	1.321.707,75	
totale quota vincolata		- 18.354.652,45
totale quota destinata agli investimenti		- 449.677,17
Totale disponibile		10.259.018,35

Nel corso del 2024 è stato applicato complessivamente un avanzo pari ad euro **11.739.010,87** di cui **127.917,33** di avanzo destinato ad investimenti, **5.395.229,62** di avanzo vincolato, **3.387.139,18** di avanzo libero e **2.828.724,74** di avanzo accantonato come indicato in Tabella 6:

TABELLA 6 Avanzo 2023 applicato nel 2024

Descrizione	Importi parziali	importi totali
Trasferimenti erariali Covid (a conguaglio)	8.494,00	
Trasferimenti regionali per integrazione studenti con disabilità (trasporto)	1.112.720,00	
TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE		1.121.214,00
Trasferimenti per programmi comunali di raccolta differenziata	1.382.187,52	
Fondo lavori ristrutturazione scuola De Ambrosis Natta	61.000,00	
Compensazione prezzi anno 2023 per edilizia scolastica	287.336,68	
Interventi finanziati dal MIT	1.797.264,60	
Nodo urbano di Geo nell'area periurbana della val Polcevera	720.275,10	
Interventi edilizia scolastica finanziati da residui mutui	25.951,72	
TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA SPESA CONTO CAPITALE		4.274.015,62
TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO		5.395.229,62
Spese di manutenzione straordinaria relativi a edifici di proprietà, acquisto attrezzature informatiche	127.917,33	
TOTALE AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI		127.917,33
Incarichi di progettazione	100.000,00	
Interventi diversi di manutenzione	163.000,00	
Esigenze adeguamento antincendio edifici scolastici, manutenzioni straordinarie scuole, acquisto mezzi	1.097.107,68	
Lavori di straordinaria manutenzione su scuole, patrimonio, strade e infrastrutture	1.645.031,50	
Efficientamento energetico: Unità Trattamento Aria (UTA) impianto natatorio Ronco Scrivia	92.000,00	
interventi diversi di manutenzione straordinaria edifici scolastici e piazzale via Arecco	290.000,00	
TOTALE AVANZO LIBERO APPLICATO		3.387.139,18
Fondo per rinnovi contrattuali e altre spese di personale	605.500,00	
Accantonamento quota alienazione per estinzione mutui	1.873.224,74	
Definizione lite pendente	350.000,00	
TOTALE AVANZO ACCANTONATO APPLICATO		2.828.724,74
TOTALE AVANZO APPLICATO		11.739.010,87

2. SITUAZIONE FINANZIARIA

2.1. GESTIONE DI COMPETENZA

La gestione di competenza risulta fortemente influenzata dall'andamento delle entrate tributarie da imposta sulle RCAuto e Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT), basate sull'andamento del mercato dell'auto.

Le riscossioni per imposta sulle RC Auto, hanno riscontrato, nel 2024, un significativo aumento dopo il forte calo generato dalla crisi epidemiologica da Covid 2019 e dopo la lieve ripresa del 2023; infatti, l'importo incassato a fine dicembre 2024 ha superato lo stanziamento assestato, arrivando a 33,52 milioni di euro. Anche gli incassi dell'IPT, dopo una forte contrazione avutasi nel 2022 ed un aumento di circa l'8% nel 2023, hanno superato le previsioni 2024, assestandosi a 19,74 milioni di euro.

Sempre all'interno delle entrate tributarie si continua a riscontrare l'impatto positivo che ha avuto per le casse dell'Ente l'applicazione della riforma sulle modalità di riscossione della TEFA introdotta, a decorrere dal 1/01/2020, dall'art. 38 bis del DL 26 ottobre 2019 n. 124. Con le nuove modalità il tributo è stato riversato alle province/Città metropolitane direttamente tramite l'Agenzia delle entrate consentendo di riscuotere, per l'anno 2024, euro 5.998.802,37 in linea con i 6 milioni di euro previsti a bilancio.

Le entrate da trasferimenti correnti hanno visto un incremento passando da ca. 150,38 milioni di euro del 2023 a ca. 156,22 milioni di euro del 2024, determinato principalmente da maggiori trasferimenti statali (ca. 2,38 milioni di euro); contestualmente, peraltro, è aumentata la spesa per trasferimenti dalla C.M. verso lo Stato a titolo di concorso alla finanza pubblica (ca. 2,69 milioni di euro); il saldo risulta pertanto negativo. I trasferimenti da altri enti locali sono aumentati da ca. 137,30 milioni del 2023 a ca. 140,63 milioni del 2024; quelli provinciali sono passati da 10,24 milioni di euro del 2023 a 10,88 milioni di euro del 2024.

L'andamento delle entrate extratributarie è fortemente condizionato dall'ammontare delle sanzioni ambientali erogati dall'Agenzia delle dogane ma di competenza di Città Metropolitana. Queste sanzioni, di importo eccezionale, nel rispetto dei principi contabili, vengono accertate dall'ente anche se, per l'elevato importo e per la difficoltà di riscossione, è stato ritenuto opportuno effettuare un accantonamento a fondo rischi per dubbia esigibilità di un importo pari al 100% della somma accertata.

La spesa corrente ha subito un aumento di circa 6,8 milioni di euro dal 2023 al 2024. Le variazioni più significative sono state:

- ✓ Un aumento di circa 1,5 milioni di euro nelle spese di personale derivanti principalmente dall'erogazione di arretrati contrattuali per anni precedenti (195 mila euro) al personale dirigente il cui CCNL è stato rinnovato a metà anno ed inoltre l'adeguamento degli stipendi dal mese di gennaio 2024, da maggiori incentivi per funzioni tecniche eterofinanziati ed inseriti nei quadri economici degli interventi (+303 mila euro), dall'adeguamento del salario accessorio alle previsioni del CCNL rinnovato (449 mila euro) e dall'aumento dei costi per INAIL e mensa (39 mila euro).
- ✓ Una riduzione complessiva di circa 92 milioni nell'acquisto di beni e servizi che viene controbilanciata da un aumento di circa 97 milioni di euro nei trasferimenti, in ragione del cambio dal mese di marzo 2024 della gestione contabile del contratto di servizio del trasporto pubblico locale, che viene pagato mediante contributi alla partecipata Genova Parcheggi SpA, in luogo del pagamento diretto dei corrispettivi ad AMT. Complessivamente, la spesa corrente per il servizio di TPL passa da 135,48 milioni del 2023 (110,72 milioni di acquisti e 24,77 milioni di trasferimenti) a 136,82 milioni del 2024 (116,10 milioni di trasferimenti e 19,99 milioni di acquisti).
- ✓ La spesa corrente per la manutenzione strade ammonta a 8,48 milioni nel 2024, in aumento rispetto agli 8,39 milioni del 2023.
- ✓ La spesa destinata alla manutenzione ordinaria delle scuole passa da 10,36 milioni del 2023 a 10,04 milioni del 2024, mentre la spesa per trasferimenti per il diritto allo studio passa da 3,34 milioni del 2023 a 4,40 milioni del 2024.



TABELLA 7 Gestione competenza entrate 2024

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	% SCOSTAMENTO	ACCERTATO	RISCOSSO	RESIDUI DA RIPORTARE
Titolo 1 entrate tributarie	54.010.000,00	55.010.000,00	1,85%	59.270.522,28	59.270.522,28	0,00
Titolo 2 trasferimenti	143.735.075,39	158.724.650,72	10,43%	156.219.943,45	126.057.912,82	30.162.030,63
Titolo 3 entrate extratributarie	5.474.823,00	15.054.076,90	174,97%	15.598.270,38	4.887.026,15	10.711.244,23
Titolo 4 entrate in conto capitale	51.386.900,40	70.723.534,28	37,63%	30.497.200,67	12.208.172,71	18.289.027,96
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	3.095.000,00		3.066.698,33	145.000,00	2.921.698,33
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.972.000,00	3.685.000,00	86,87%	3.066.698,33	3.066.698,33	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	53.355.000,00	61.385.000,00	15,05%	25.098.324,13	25.096.101,95	2.222,18
TOTALI	329.933.798,79	387.677.261,90	17,50%	292.817.657,57	230.731.434,24	62.086.223,33



TABELLA 8 Gestione di competenza spese 2024

	PREVISIONE INIZIALE (ESCLUSO FPV)	PREVISIONE DEFINITIVA (ESCLUSO FPV)	% SCOSTAMENTO	IMPEGNATO	PAGATO	RESIDUI DA RIPOPRTARE
TITOLO 1 - Spese correnti	200.543.551,96	228.430.243,37	13,91%	214.154.273,81	197.647.949,66	16.506.324,15
TITOLO 2 - Spese in conto capitale	63.077.443,70	84.218.481,80	33,52%	34.854.331,71	28.804.674,43	6.049.657,28
TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	3.095.000,00	0,00%	3.066.698,33	3.066.698,33	0,00
TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	2.676.346,43	1.906.678,30	-28,76%	4.583.024,73	4.583.024,73	0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	53.355.000,00	61.385.000,00	15,05%	25.098.324,13	24.173.674,98	924.649,15
TOTALI	339.652.342,09	401.711.749,90	18,27%	281.756.652,71	258.276.022,13	23.480.630,58



TABELLA 9 Dettaglio entrate tributarie - competenza 2024

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Imposta sulle assicurazioni RC auto	29.000.000,00	30.000.000,00	33.520.252,90	111,73%	33.520.252,90	100,00%
Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	19.000.000,00	19.000.000,00	19.742.986,94	103,91%	19.742.986,94	100,00%
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	6.000.000,00	6.000.000,00	5.998.802,37	99,98%	5.998.802,37	100,00%
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	10.000,00	10.000,00	8.480,07	84,80%	8.480,07	100,00%
TOTALI	54.010.000,00	55.010.000,00	59.270.522,28	100,11%	59.270.522,28	100,00%

TABELLA 10 Dettaglio entrate da trasferimenti correnti - competenza 2024

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Trasporto	128.357.258,01	138.312.324,49	136.103.673,79	98,40%	110.784.585,83	81,40%
Trasferimenti erariali	10.767.580,79	13.204.551,01	13.216.702,80	100,09%	12.864.283,86	97,33%
Contributo a carico del gestore unico ATO idrico per funzionamento segreteria	1.400.000,00	1.506.721,42	1.506.721,42	100,00%	106.721,42	7,08%
Trasferimenti per garantire diritto allo studio	2.101.000,00	3.379.792,16	3.384.065,41	100,13%	1.158.327,30	34,23%
Oneri a carico dei comuni per segreteria gestione integrata rifiuti	570.000,00	729.624,90	719.932,77	98,67%	582.230,58	80,87%
Trasferimento da Regione per copertura spese di funzionamento deleghe regionali	241.500,00	241.500,00	241.500,00	100,00%	241.500,00	100,00%
Altri trasferimenti per partecipazioni a progetti	297.736,59	1.350.136,74	1.047.347,26	77,57%	320.263,83	30,58%
TOTALI	143.735.075,39	158.724.650,72	156.219.943,45	96,41%	126.057.912,82	61,64%

TABELLA 11 Dettaglio entrate extratributarie - competenza 2024

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.762.900,00	3.731.989,79	4.331.730,35	116,07%	3.434.902,41	79,30%
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.137.500,00	9.552.391,23	10.071.421,75	105,43%	552.494,48	5,49%
Interessi attivi	1.000,00	21.173,15	50.421,28	238,14%	50.421,28	100,00%
Rimborsi e altre entrate correnti	573.423,00	1.748.522,73	1.144.697,00	65,47%	849.207,98	74,19%
TOTALE RISORSE DI COMPETENZA	5.474.823,00	15.054.076,90	15.598.270,38	131,28%	4.887.026,15	64,74%

TABELLA 12 Dettaglio entrate conto capitale - competenza 2024

	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO	% ATTENDIBILITA'	RISCOSSO	%REALIZZAZIONE
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	50.736.900,40	18.502.743,12	29.881.225,82	161,50%	11.868.169,47	39,72%
Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	833.890,76	615.974,85	73,87%	340.003,24	55,20%
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	3.095.000,00	3.066.698,33	99,09%	145.000,00	4,73%
Accensione di prestiti	1.972.000,00	1.713.000,00	3.066.698,33	179,03%	3.066.698,33	100,00%
TOTALI	53.358.900,40	24.794.633,88	36.630.597,33	102,69%	15.419.871,04	39,93%

TABELLA 13 Dettaglio spese correnti - competenza 2024

	PREVISIONE INIZIALE (ESCLUSO FPV)	PREVISIONE DEFINITIVA (ESCLUSO FPV)	% SCOSTAMENTO	IMPEGNATO	PAGATO	RESIDUI DA RIPORTARE
Personale	20.561.156,00	21.550.069,29	4,81%	21.401.068,19	21.046.307,77	354.760,42
Imposte e tasse (compresa IRAP)	1.901.761,95	1.924.409,86	1,19%	1.805.527,38	1.671.763,78	133.763,60
Acquisti di beni e servizi	125.256.993,33	38.993.291,86	-68,87%	37.730.967,78	33.016.234,95	4.714.732,83
Trasferimenti correnti	49.725.357,97	154.201.569,70	210,11%	151.500.322,10	140.202.504,80	11.297.817,30
Interessi passivi	748.917,67	794.853,39	6,13%	793.852,34	793.852,34	0,00
Altre spese per redditi da capitale	0,00	85.000,00		81.078,39	81.078,39	0,00
Rimborsi e poste correttive delle entrate	107.000,00	65.100,41	-39,16%	54.672,05	54.672,05	0,00
Altre spese correnti	2.242.365,04	10.815.948,86	382,35%	786.785,58	781.535,58	5.250,00
	200.543.551,96	228.430.243,37		214.154.273,81	197.647.949,66	16.506.324,15

TABELLA 14 Andamento delle entrate raffronto 2022 – 2024

	ACCERTAMENTI 2022		ACCERTAMENTI 2023		ACCERTAMENTI 2024		DIFFERENZA 2024-2023
Titolo 1 entrate tributarie	52.380.850,55	20,16%	55.023.800,97	19,93%	59.270.522,28	22,14%	4.246.721,31
Titolo 2 trasferimenti	167.113.086,58	64,32%	150.383.820,03	54,46%	156.219.943,45	58,35%	5.836.123,42
Titolo 3 entrate extratributarie	5.664.295,53	2,18%	29.727.629,86	10,77%	15.598.270,38	5,83%	-14.129.359,48
Titolo 4 entrate in conto capitale	34.240.477,93	13,18%	37.985.463,52	13,76%	30.497.200,67	11,39%	-7.488.262,85

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	200.000,00	0,08%	1.624.581,31	0,59%	3.066.698,33	1,15%	1.442.117,02
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	200.000,00	0,08%	1.398.629,31	0,51%	3.066.698,33	1,15%	1.668.069,02
TOTALE RISORSE DI COMPETENZA	259.798.710,59	100%	276.143.925,00	100%	267.719.333,44	100%	-8.424.591,56

TABELLA 15 Andamento delle spese raffronto 2022 – 2024

	IMPEGNI 2022		IMPEGNI 2023		IMPEGNI 2024		DIFFERENZA 2024-2023
TITOLO 1 - Spese correnti	219.061.199,39	88,98%	207.337.081,87	83,20%	214.154.273,81	83,44%	6.817.191,94
TITOLO 2 - Spese in conto capitale	24.631.082,27	10,01%	38.058.925,29	15,27%	34.854.331,71	13,58%	-3.204.593,58
TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	200.000,00	0,08%	1.424.829,31	0,57%	3.066.698,33	1,19%	1.641.869,02
TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	2.289.948,90	0,93%	2.382.955,45	0,96%	4.583.024,73	1,79%	2.200.069,28
TOTALI	246.182.230,56	100,00%	249.203.791,92	100,00%	256.658.328,58	100,00%	7.454.536,66



TABELLA 16 Andamento delle entrate tributarie raffronto 2022 – 2024

	ACCERTAMENTI 2022		ACCERTAMENTI 2023		ACCERTAMENTI 2024		DIFFERENZA 2024-2023
Imposta sulle assicurazioni RC auto	28.761.039,55	54,91%	29.619.812,23	53,83%	33.520.252,90	56,55%	3.900.440,67
Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	17.344.086,84	33,11%	18.672.165,49	33,93%	19.742.986,94	33,31%	1.070.821,45
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	6.267.462,63	11,97%	6.727.046,54	12,23%	5.998.802,37	10,12%	-728.244,17
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	8.261,53	0,02%	4.776,71	0,01%	8.480,07	0,01%	3.703,36
TOTALI	52.380.850,55	100%	55.023.800,97	100%	59.270.522,28	100%	4.246.721,31

TABELLA 17 Andamento delle entrate extratributarie raffronto 2022 – 2024

	accertamenti 2022		accertamenti 2023		accertamenti 2024		Differenza 2024-2023
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.338.671,00	58,94%	3.795.842,30	12,77%	4.331.730,35	27,77%	535.888,05
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.348.642,75	23,81%	22.426.646,85	75,44%	10.071.421,75	64,57%	-12.355.225,10
Interessi attivi	4.924,03	0,09%	4.019,75	0,01%	50.421,28	0,32%	46.401,53
Rimborsi e altre entrate correnti	972.057,75	17,16%	3.501.120,96	11,78%	1.144.697,00	7,34%	-2.356.423,96
TOTALE RISORSE DI COMPETENZA	5.664.295,53	100%	29.727.629,86	100%	15.598.270,38	100%	-14.129.359,48

TABELLA 18 Andamento delle entrate da trasferimenti correnti raffronto 2022 – 2024

	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023	ACCERTAMENTI 2024	DIFFERENZA 2024-2023
Trasporto	149.642.410,31	133.229.010,92	136.103.673,79	2.874.662,87
Trasferimenti erariali	12.468.643,48	11.479.547,12	13.216.702,8	1.737.155,68
Contributo a carico del gestore unico ATO idrico per funzionamento segreteria	1.400.000,00	1.400.000,00	1.506.721,42	106.721,42
Trasferimenti per garantire diritto allo studio	2.157.300,00	3.072.979,00	3.384.065,41	311.086,41
Oneri a carico dei comuni per segreteria gestione integrata rifiuti	586.966,20	574.503,79	719.932,77	145.428,98
Trasferimento da Regione per copertura spese di funzionamento deleghe regionali	241.500,00	241.500,00	241.500,00	0,00
Contributo per il funzionamento della stazione unica appaltante	161.993,97	0,00	0,00	0,00
Altri trasferimenti per partecipazioni a progetti	454.272,62	386.279,20	1.047.347,26	661.068,06
TOTALI	167.113.086,58	150.383.820,03	156.219.943,45	5.836.123,42

TABELLA 19 Andamento della spesa corrente raffronto 2022 – 2024

	IMPEGNI 2022		IMPEGNI 2023		IMPEGNI 2024		DIFFERENZA 2024-2023
Personale	19.528.383,69	8,91%	19.857.387,76	9,58%	21.401.068,19	9,99%	1.543.680,43
Imposte e tasse (compresa IRAP)	1.784.694,39	0,81%	1.852.913,52	0,89%	1.805.527,38	0,84%	-47.386,14
Acquisti di beni e servizi	133.933.514,92	61,14%	129.891.589,77	62,65%	37.730.967,78	17,62%	-92.160.621,99
Trasferimenti correnti	62.333.643,73	28,45%	54.431.952,33	26,25%	151.500.322,10	70,74%	97.068.369,77
Interessi passivi	888.658,05	0,41%	802.121,86	0,39%	793.852,34	0,37%	-8.269,52
Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00%	0,00	0,00%	81.078,39	0,04%	81.078,39
Rimborsi e poste correttive delle entrate	94.646,90	0,04%	52.391,82	0,03%	54.672,05	0,03%	2.280,23

Altre spese correnti	497.657,71	0,23%	448.724,81	0,22%	786.785,58	0,37%	338.060,77
TOTALE IMPIEGHI DI COMPETENZA	207.748.463,40	100%	219.061.199,39	100%	214.154.273,81	100%	6.817.191,94

TABELLA 20 Andamento della spesa per trasferimenti correnti raffronto 2022 - 2024

SPESA PER TRASFERIMENTI CORRENTI	IMPEGNATO 2022	IMPEGNATO 2023	IMPEGNATO 2024	DIFFERENZA 2024-2023
Trasferimenti correnti a imprese controllate	0,00	49.992,20	89.362.109,63	89.312.117,43
Trasferimenti correnti a altre imprese	21.527,24	0,00	0,00	0
Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	33.409.144,42	24.765.351,18	26.733.474,98	1.968.123,80
Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali	596.657,89	529.522,69	1.989.256,78	1.459.734,09
Altri trasferimenti a famiglie (diritto allo studio)	1.368.425,94	1.666.418,26	1.738.175,34	71.757,08
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	63.656,06	212.135,82	154.565,86	-57.569,96
Trasferimenti correnti a Ministeri	25.894.400,00	25.920.000,00	1.418.178,05	-24.501.821,95
Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	979.832,18	1.288.532,18	1.619.955,77	331.423,59
Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa	0,00	0,00	28.484.605,69	28.484.605,69
Totale complessivo	62.333.643,73	54.431.952,33	151.500.322,10	97.068.369,77

Da evidenziare che nella spesa per trasferimenti a Ministeri è ricompreso il contributo alla finanza pubblica modificato a decorrere dal 2022 dal comma 783 dell'articolo 1 della legge n. 178/2020, secondo il quale "i contributi e i fondi di parte corrente attribuiti alle province e alle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario confluiscono in due specifici fondi da ripartire tenendo progressivamente conto della differenza tra i fabbisogni standard e le capacità fiscali". L'applicazione di tale norma ha significato per Città Metropolitana di Genova l'accertamento in entrata di euro 12.852.132,63 a titolo di contributi di parte corrente a favore delle C.M., e la registrazione di un impegno di spesa di euro 28.461.410,62 a titolo di con tributo alla finanza pubblica, la differenza pari ad euro -15.609.278,55 € è oggetto di trattenuta direttamente dall'Erario sulle riscossioni dell'imposta sulle RC Auto.

TABELLA 21 Andamento della spesa per acquisto di beni e servizi raffronto 2022 - 2024

SPESA PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - DETTAGLIO	IMPEGNATO 2022	IMPEGNATO 2023	IMPEGNATO 2024	DIFFERENZA 2024-2023
Aggi di riscossione	5.000,00	18.522,88	80.632,36	62.109,48
Giornali, riviste e pubblicazioni	18.462,93	17.882,51	17.183,28	-699,23
Prestazioni professionali e specialistiche	1.004.953,80	1.292.077,83	718.513,24	-573.564,59
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	682.248,68	576.877,95	673.780,12	96.902,17
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	75.639,20	79.744,29	78.518,00	-1.226,29
Altri beni di consumo	1.403.609,54	1.455.061,41	1.400.754,34	-54.307,07
Altri servizi	1.001.650,40	1.249.068,96	1.214.154,40	-34.914,56
Contratti di servizio pubblico	115.563.537,43	110.692.203,54	20.012.601,23	-90.679.602,31
Manutenzione ordinaria e riparazioni	5.245.842,08	6.660.024,34	6.204.238,50	-455.785,84
Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	157.095,50	159.508,96	159.242,28	-266,68
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	30.000,00	42.100,00	119.563,69	77.463,69
Servizi amministrativi	170.452,53	174.670,22	145.069,86	-29.600,36
Servizi finanziari	24.935,19	22.963,74	20.274,31	-2.689,43
Servizi informatici e di telecomunicazioni	388.168,33	393.286,46	456.242,29	62.955,83
Servizi sanitari	27.800,00	19.812,41	25.650,00	5.837,59
Utenze e canoni	5.976.267,80	4.579.608,84	3.922.517,06	-657.091,78
Utilizzo di beni di terzi	2.157.851,51	2.458.175,43	2.482.032,82	23.857,39
Totale complessivo	133.933.514,92	129.891.589,77	37.730.967,78	-92.160.621,99

Le spese complessivamente impegnate in conto capitale sono pari ad euro **34.854.331,71** ripartite per programma come indicato in tabella:

TABELLA 22 Spesa in conto capitale

	IMPEGNI 2024	TOTALI
PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	589.959,59	
PROGRAMMA 8 - Statistica e sistemi informativi	60.206,62	
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione		650.166,21
PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria	18.132.428,22	
MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio		18.132.428,22
PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo	260.912,50	
PROGRAMMA 3 - Rifiuti	3.625.890,33	
PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato	1.133.700,00	
PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	268.824,42	
MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		5.289.327,25
PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale	260.525,96	
PROGRAMMA 5 - Viabilità e infrastrutture stradali	9.641.770,66	
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità		9.902.296,62
PROGRAMMA 1 - Industria PMI e Artigianato	880.113,41	
MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività		880.113,41
TOTALE COMPLESSIVO		34.854.331,71

2.2. VARIAZIONE AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE

Nel corso del 2024 gli Organi istituzionali hanno approvato le seguenti variazioni al bilancio e al Documento Unico di Programmazione:

Deliberazioni di variazione al bilancio di previsione 2024-2026

Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 1 del 28 febbraio 2024	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 15 del 22 maggio 2024	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026
Decreto del Sindaco Metropolitan n. 23 del 28 marzo 2024	CC:04/24_SU - SP 34 DI COGORNO AL KM 5+800 - PRESA D'ATTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 191 DEL T.U.E.L. E DEI RELATIVI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D. LGS. N. 36/2023 - PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 240.000,00= (ONERI INCLUSI SECONDO IL COMPUTO) - VARIAZIONE DI URGENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS.267/2000 (ratificata dal Consiglio Metropolitan con deliberazione n. 5 del 17 aprile 2024)
Decreto del Sindaco Metropolitan n. 26 del 5 aprile 2024	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ratificata dal Consiglio Metropolitan con deliberazione n. 5 del 17 aprile 2024)
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 18 del 10 luglio 2024	SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 - STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 30/06/2024 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2024-2026.
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 28 del 25 settembre 2024	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 32 del 6 novembre 2024	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026
Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 34 del 27 novembre 2024	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026

Decreti di variazione al Piano esecutivo di gestione 2024-2026

Decreto del Sindaco Metropolitan n. 33 del 9 maggio 2024	AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024 - 2026.
Decreto del Sindaco Metropolitan n. 41 del 13 giugno 2024	2° AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024 - 2026.
Decreto del Sindaco Metropolitan n. 55 del 26 luglio 2024	3° AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024 - 2026.
Decreto del Sindaco Metropolitan n. 66 del 27 settembre 2024	4° AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024 - 2026.
Decreto del Sindaco Metropolitan n. 92 del 13 dicembre 2024	5° AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024 - 2026.

2.3. PARTECIPAZIONI AL 31/12/2024

Elenco degli enti:

Società

A.M.T. – Azienda Mobilità e Trasporti S.p.A.
A.M.I.U. Genova - Azienda Multiservizi e di Igiene Urbana S.p.A.
Fi.L.S.E. S.p.A. – Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico
Liguria Digitale S.p.A.
Genova Parcheggi S.p.A.
Società per Cornigliano S.p.A
Agenzia di Sviluppo Gal Genovese s.r.l. (in liquidazione)
S.T.L. Sistema Turistico Locale Terre di Portofino soc. cons. a r.l. (in liquidazione)

Fondazioni

Fondazione Accademia Italiana della Marina Mercantile
Fondazione Regionale Investimenti Sociali – FRIS
Fondazione Archivio Storico Ansaldo
Fondazione Acquario di Genova (Onlus)
Fondazione Information and Communication Technology - ICT
Istituto Ligure per la Storia della Resistenza e dell'Età contemporanea – ILSREC
Fondazione Italiana Antonio Devoto
Fondazione Mario e Giorgio Labò
Fondazione Pio Istituto Maria Luigia
Fondazione Opera Pia Gimelli, Bancheri de Zerega, Dame della Misericordia
Fondazione Pio Lascito Nino Baglietto

Fondazione Carige

I Bilanci ultimi disponibili sono consultabili sul sito internet www.cittametropolitana.genova.it – sezione Amministrazione trasparente

TABELLA 23 Elenco delle partecipazioni possedute dall'Ente alla data del 31/12/2024

SOCIETA'/ENTE/FONDAZIONE	% PARTECIPAZIONE	VALORE AL 31/12/2023 (Nota 1)	VARIAZIONI FINANZIARIE IN +	VARIAZIONI FINANZIARIE IN -	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	VALORE AL 31/12/2024 (Nota 1)	Criterio di valutazione
Partecipazioni comprese fra 25% e 50%								
Agenzia di sviluppo Gal Genovese S.r.l.	31,79%	28.687,93			291,52		28.979,45	P.N.
Totale Partecipazioni comprese fra 25% e 50%		28.687,93			291,52		28.979,45	
Partecipazioni < 25%								
AMT S.p.A.	4,70%	1.443.065,68			12.570,80		1.455.636,48	P.N.
AMIU S.p.A.	3,89%	827.259,03				-69.698,94	757.424,00	P.N.
Liguria Digitale S.p.A.	0,002%	3.452,35			75,52	-3.031,59	420,76	
Società per Cornigliano S.p.A.	22,50%	3.122.693,10			28.395,45		3.151.088,55	P.N.
Filse S.p.A.	2,146%	728.247,32			64.370,03		792.617,35	P.N.
Area Marina Protetta del promontorio di Portofino	20,00%	231.804,13			12.029,89		243.834,02	P.N.
GENOVA PARCHEGGI	0,97%	0,00			29.951,35		29.951,35	P.N.

Sistema Turistico Locale Terre di Portofino S.c.r.l (in liquidazione)	11,16%	2.450,00					2.450,00	Cap.
Totale Partecipazioni < 25%		6.358.971,61			147.393,04	-72.730,53	6.433.422,51	
TOTALE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE		6.387.659,54			147.684,56	-72.730,53	6.462.401,96	
Fondazioni								
Fondazione Accademia Marina Mercantile	51,11% ¹	253.917,21				-14.144,36	239.772,85	P.N.
Fondazione archivio storico Ansaldo	11,11% ²	173.372,75				-19.460,14	153.912,61	P.N.
Fondazione Acquario di Genova	11,11% ³	44.422,35				-26.168,84	18.253,51	P.N.
Fondazione Regionale Investimenti Sociali	9,09% ⁴	1.279,23			12.087,98		13.367,21	P.N.
Fondazione ICT - Istituto per Tecnologie Informazione e Comunicazione	6,25% ⁵	7.596,10				-677,41	6.918,69	P.N.
Totale Fondazioni		480.587,64			12.087,98	-60.450,75	432.224,87	
Totale PARTECIPAZIONI SOCIETARIE + FONDAZIONI		6.868.247,18			159.772,54	-133.181,28	6.894.626,83	

1) I dati riferiti al Patrimonio Netto (PN) sono stati tratti dagli ultimi bilanci approvati

¹ 510 punti voto su 1000 attribuiti a C.M.Ge nell'Assemblea dei Partecipanti, organo competente a definire le linee di indirizzo strategico della Fondazione (art. 11, comma 3, lettera e) e art. 12, comma 3 dello Statuto)

² C.M.Ge nomina 1/9 membri CdA (art. 5 dello Statuto)

³ C.M.Ge nomina 1/9 membri CdA (art. 15 dello Statuto)

⁴ C.M.Ge nomina 1/11 membri del Consiglio Generale (art. 5 dello Statuto)

⁵ 1 voto su 16 voti complessivi attribuiti all'Assemblea dei Partecipanti (art. 11, comma 3, lettera e) e art. 12, comma 3 dello Statuto)

Città Metropolitana di Genova ha anche partecipazioni in altre fondazioni; di seguito se ne evidenziano le percentuali:

FONDAZIONE	% PARTECIPAZIONE
Istituto Ligure per la Storia della Resistenza e dell'Età contemporanea – ILSREC ¹	9,09
Fondazione Italiana Antonio Devoto ²	14,28
Fondazione Mario e Giorgio Labò ³	2,94
Fondazione Pio Istituto Maria Luigia ⁴	8,33
Fondazione Opera Pia Gimelli, Bancheri de Zerega, Dame della Misericordia ⁵	33,33
Fondazione Pio Lascito Nino Baglietto ⁶	20
Fondazione Carige ⁷	7,69

¹ C.M.Ge nomina 1/11 membri dell'Organo di Amministrazione (art. 8 e art. 10 dello Statuto)

² C.M.Ge nomina 1/7 membri CdA (art. 7 dello Statuto)

³ C.M.Ge nomina 1/34 membri del CdA (art. 6 dello Statuto)

⁴ C.M.Ge nomina 1/12 membri del CdA (art. 5 dello Statuto)

⁵ C.M.Ge nomina 3/9 membri del CdA (art. 6 dello Statuto)

⁶ C.M.Ge nomina 1/5 membri del CdA (art. 9 dello Statuto)

⁷ C.M.Ge nomina 1/13 membri Consiglio di Indirizzo (art. 16 dello Statuto)

2.4. PROSPETTO CONCILIAZIONE CREDITI/DEBITI AL 31/12/2024 CON SOCIETÀ PARTECIPATE

L'Ente ha richiesto alle società partecipate, con formale nota in data 10 gennaio 2024 ai sensi dell'art. 11, c. 6, lettera j) del d.lgs. 118/2011, e successive note ove resosi necessario, i dati relativi ai crediti e debiti risultati dai loro sistemi di contabilità alla data del 31/12/2024.

Si riportano di seguito le risultanze delle risposte ricevute dagli enti i cui bilanci saranno oggetto di consolidamento nel Bilancio consolidato della Città metropolitana, facendo contestualmente presente che in taluni casi le società partecipate hanno precisato che allo stato attuale i dati forniti sono suscettibili di ulteriore definizione e le procedure di asseverazione da parte dei rispettivi organi di revisione sono ancora in corso, in quanto i bilanci delle società verranno chiusi nei prossimi mesi, conformemente alla normativa di settore vigente.

TABELLA 24

Società	Attività svolta	Credito vantato dalla società al 31/12/2024	Debito della CM verso la società al 31/12/2024	Debito della società verso la CM al 31/12/2024	Credito vantato dalla CM al 31/12/2024	Note
Filse S.p.A.	supporta gli enti territoriali liguri nelle politiche a sostegno del sistema economico	35.016,85	35.463,44	--	275.971,61	Dalla contabilità della CM risulta un debito verso la società superiore di euro 446,59 rispetto a quanto comunicato dalla stessa; si tratta di un'anticipazione di spesa per attività svolta nel 2024 e già interamente pagata a inizio 2025, contabilizzata da Filse in euro 10.623,41 oltre IVA e dalla CM in euro 11.070,00 oltre IVA; quest'ultima somma è già stata interamente pagata a fronte dell'emissione di fatture per pari importo. Il credito vantato da CMGE di euro 275.971,61 è dato da un contributo a fondo perduto per intervento efficientamento energetico IIS Calvino erogato da Filse ed accertato con Atto dirigenziale n. 2525/2023.
AMIU Genova S.p.A.	Azienda multiservizi di igiene urbana	4.220.005,44	4.220.005,44			-

Società	Attività svolta	Credito vantato dalla società al 31/12/2024	Debito della CM verso la società al 31/12/2024	Debito della società verso la CM al 31/12/2024	Credito vantato dalla CM al 31/12/2024	Note
AMT Azienda Mobilità e Trasporti S.p.A.	Azienda mobilità' e trasporti	23.355.239,51	23.826.545,53	-	-	La differenza a credito per la C.M. di euro 471.306,02 è principalmente riconducibile, sulla base delle comunicazioni pervenute tramite mail dalla società alla data di stesura della presente relazione, a risorse ricevute a titolo di ristoro per maggiori costi energetici dell'anno 2022 in misura eccedente (per euro 479.037,86), rispetto a quanto stabilito a valle delle verifiche da parte di MIT, Regione ed enti di governo. Sono tuttora in corso, inoltre, da parte della Regione Liguria i procedimenti atti alla ripartizione di ristori Covid.
Liguria Digitale S.p.A.	Servizi informatici	188.187,25	188.187,25			-
Fondazione Accademia Italiana della Marina Mercantile	promozione della ricerca avanzata e diffusione della cultura della comunicazione			12.965,42	13.057,85	La differenza di euro 92,43 è dovuta al non aver considerato nel debito al 31/12 il costo aggiuntivo per adeguamento ISTAT del canone annuale di locazione, che la fondazione stessa ha peraltro già interamente pagato alla CM, di fatto confermando le cifre indicate da questa.
Genova Parcheggio S.p.A.	promozione della ricerca avanzata e diffusione della cultura della comunicazione		1.674.317,74		2.039.837,60	Con legge Regionale n. 1/25 si sono definiti i nuovi criteri di riparto delle risorse aggiuntive per l'anno 2024, la differenza di € 365.519,86 è una quota dell'incremento anno 2024 che a chiusura esercizio non era ancora nota alla C.M.. La spesa risulta iscritta nel bilancio dell'ente all'interno dell'impegno n. 519/2025 (Atto dirigenziale n. 113/2025) ed è già stata pagata in data 07/03/2025.

2.5. INDEBITAMENTO

Il residuo debito al 31/12/2024 ammonta ad euro € 18.194.397,69 così suddiviso:

TABELLA 25

SITUAZIONE MUTUI E PRESTITI ANNO 2024							
TIPOLOGIA	ISIN	DEBITO RESIDUO AL 31/12/2023	QUOTA CAPITALE PAGATA 2024	QUOTA ESTINZIONE ANTICIPATA	QUOTA INTERESSI PAGATA 2024	SCADENZA PRESTITO	DEBITO RESIDUO AL 31/12/2024
BOP 1 DEPFA	IE00B297X954	€ 2.279.200,00	€ 442.400,00		€ 97.240,63	30/09/2027	€ 1.836.800,00
BOP 2 DEPFA	IE00B3B8QJ45	€ 3.147.635,00	€ 609.140,00		€ 146.169,64	30/09/2027	€ 2.538.495,00
CARIGE MUTUO 2 (ESTIZIONE PARZIALE)		€ 5.323.658,42	€ 737.413,48	€ 1.873.224,74	€ 193.559,54	30/06/2030	€ 2.713.020,20
CARIGE MUTUO 3		€ 4.091.193,72	€ 449.662,40		€ 143.749,79	31/10/2031	€ 3.641.531,32
CARIGE MUTUO 4		€ 3.287.681,37	€ 336.599,83		€ 116.507,94	30/06/2032	€ 2.951.081,54
MUTUO CDP (BREA)	611333	€ 182.726,27	€ 17.829,16		€ 5.687,90	31/12/2032	€ 164.897,11
MUTUO CDP (PERTINI)	6217741	€ 211.000,00	€ 17.583,35		€ 8.162,57	31/12/2033	€ 193.416,65
MUTUO CDP (CALVINO)	6219866	€ 441.224,96	€ 36.232,79		€ 18.414,37	31/12/2033	€ 404.992,17
MUTUO CDP (FACILITY)	6221174	€ 356.681,35	€ 30.076,40		€ 12.921,55	31/12/2033	€ 326.604,95
MUTUO CDP (BARRIERE)	6221429	€ 99.965,00	€ 8.429,34		€ 3.621,44	31/12/2033	€ 91.535,66
MUTUO CDP (GORRETO)	6221934	€ 289.758,00	€ 24.433,24		€ 10.497,10	31/12/2033	€ 265.324,76
MUTUO CDP (VEICOLI 1)	6223878	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2034	€ 475.336,00
MUTUO CDP (VEICOLI 2)	6225420	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2034	€ 248.880,00
MUTUO CDP (MARSANO)	6224146	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2039	€ 359.821,00
MUTUO CDP (NO FACILITY)	6224145	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2039	€ 84.781,00
MUTUO CDP (BARABINO)	6225496	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2050	€ 1.517.880,33
MUTUO CDP (GEIRATO)	6226499	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2045	€ 161.777,19
MUTUO CDP (TERRAZZE SEDI)	6226515	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2045	€ 73.222,81
MUTUO CREDITO SPORTIVO	6032500	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	31/12/2034	€ 145.000,00
TOTALE ANNO 2024		€ 19.710.724,09	€ 2.709.799,99	€ 1.873.224,74	€ 756.532,48		€ 18.194.397,69

L'Ente non ha in essere nessun contratto di finanza derivata.

2.6. GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE

Nella Tabella 26 è riportato l'elenco delle controgaranzie a favore dei confidi aderenti ad IMPRESAPIU', iniziativa finalizzata a favorire sia l'avvio di nuove imprese, che il potenziamento di quelle già esistenti all'interno dell'ambito territoriale di competenza.

TABELLA 26

ELENCO DELLE CONTROGARANZIE A FAVORE DEI CONFIDI ADERENTI AD IMPRESAPIU'				
CONSORZIO	DEBITO RESIDUO A CARICO DELLE IMPRESE FINANZIATE	TOTALE CONTROGARANZIE DELLA CITTA' METROPOLITANA E ASSEGNATO AI CONFIDI	TOTALE PRATICHE ESISTENTI	Somme pagate a seguito di escussioni 2024
FONDO NON ASSEGNATO		35.000,00		
COARGE	€ 40.855,33	€ 20.427,67	02	-
CREDIT COM LIGURIA	€ 327.087,34	€ 163.543,67	36	-
RETEFIDI LIGURIA	€ 420.583,75	€ 210.291,87	20	-
TOTALI	€ 788.526,42	€ 429.263,21	58	-

2.7. VINCOLI SU SPESA DI PERSONALE

Il comma 557-quater dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce che, a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano il contenimento della spesa di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-2012-2013.

Nella tabella sottostante si dà dimostrazione della riduzione prevista dal dettato normativo.

TABELLA 27

	Consuntivo 2011	Consuntivo 2012	Consuntivo 2013	Importo medio di riferimento	Consuntivo 2024
<i>Redditi da lavoro dipendente (Titolo 1 Macroaggregato 1)</i>	34.052.298,00	32.054.000,00	30.317.848,00	32.141.382,00	21.401.068,19
<i>IRAP (Titolo 1 Macroaggregato 2)</i>	2.860.393,00	2.692.536,00	2.546.692,00	2.699.873,67	1.289.902,67
<i>**Altre spese di personale (Titolo 1 Macroaggregato 3)</i>	148.800,00	62.386,00	0,00	70.395,33	78.518,00
TOTALE	37.061.491,00	34.808.922,00	32.864.540,00	34.911.651,00	22.769.488,86

2.8. CALCOLO CAPACITA' ASSUNZIONALI

Con l'art. 33 della legge n. 34/2019, il legislatore ha introdotto un limite alla assunzione di personale basato sul concetto di sostenibilità finanziaria in attuazione del DPCM 11 gennaio 2022, art. 3: le Città Metropolitane possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i Piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione.

Il valore soglia per Città Metropolitana di Genova è pari al 14,2%.

Le tabelle che seguono dimostrano il rispetto del suddetto limite

	ANNO			MEDIA
	2022	2023	2024	
TITOLO 1	52.380.850,55	55.023.800,97	59.270.522,28	
TITOLO 2	167.113.086,58	150.383.820,03	156.219.943,45	
TITOLO 3	5.664.295,53	29.727.629,86	15.598.270,38	
	225.158.232,66	235.135.250,86	231.088.736,11	230.460.739,88
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità bilancio di previsione 2024				-9.511.799,41
ENTRATE NETTE				220.948.940,47

SPESA DI PERSONALE	2024
MACROAGGREGATO 1	21.401.068,19
Incidenza delle spese di personale sulle entrate nette	9,69%

Calcolo spesa di personale ex DM 11/01/2022

	ANNO 2024
Spesa massima secondo il valore soglia 14,2%	31.374.749,55

	ANNO 2024
Decreto della Presidenza del Consiglio 11 gennaio 2022 ⁶	17.211.377,97
aumento potenziale consentito anno 2024: 25% Spesa di personale rendiconto 2019	4.302.844,49
Spesa secondo gli aumenti percentuali come da DM 11/01/2022	21.514.222,46

SPESA MASSIMA CONSENTITA	21.514.222,46
TOTALE SPESA DA RENDICONTO 2024	21.401.068,19

⁶ Art. 5 DECRETO 11 gennaio 2022 comma 1. In fase di prima applicazione e fino al 31 dicembre 2024 le province e le città metropolitane di cui all'art. 4, comma 3, possono incrementare annualmente, per assunzioni di personale a tempo indeterminato, la spesa del personale registrata nel 2019, in misura non superiore al 22% nel 2022, al 24% nel 2023 e al 25% nel 2024, in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione e del valore soglia di cui dall'art. 4, commi 1 e 2.

Spesa di personale a tempo determinato

L'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, prevede per gli **Enti locali l'obbligo di rispettare un tetto di spesa** onnicomprensivo relativo alle **svariate tipologie di lavoro flessibile** (tempo determinato, incarichi di collaborazione ecc.) parametrato alla spesa sostenuta nel 2009 per le suddette tipologie di lavoro.

La Città metropolitana di Genova ha sostenuto nel 2009 una spesa per personale a tempo determinato di € 723.790,00.

Nel 2024 il costo totale per il personale a tempo determinato è stato di € 492.560,54.

2.9. SPESE DI RAPPRESENTANZA

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2024

<i>Descrizione oggetto della spesa</i>	<i>Occasione in cui la spesa è stata sostenuta</i>	<i>Importo della spesa (euro)</i>
Spese di viaggio per missioni istituzionali di un Consigliere delegato a Marsiglia	Partecipazione alla Fiera di Marsiglia nell'ambito dell'Accordo di Cooperazione internazionale con il Dipartimento Bouches du Rhone	412,38
Spese di viaggio per missioni istituzionali di un Consigliere delegato a Cagliari	Partecipazione al seminario di formazione Unar sulla non discriminazione	54,90

Totale spese sostenute

467,28

Il Segretario Generale

**Il Responsabile
del Servizio Finanziario**

Il Collegio dei Revisori dei conti

2.10. TEMPI DI PAGAMENTO

ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 41, COMMA 1, DEL D.L. 66/2014

Anno 2024

Tempo Medio di Pagamento (TMP): 29,78 gg

Tempo Medio di Ritardo (TMR): -13,8 gg.

Pagamenti effettuati oltre i termini del D.Lgs 9 ottobre 2002 n. 231 Euro 1.562.636,38

Il Responsabile

della Direzione Risorse

(Giovanni Librici)

Indicatori elaborati da PCC come da Legge 145/2018 e da D.L. 152/2021

Anno 2024

Fatture ricevute nell'anno 2024 euro 60.055.969,97

Il 5% sulle fatture ricevute nell'anno è pari a euro 3.002.798,50

Debito scaduto e non pagato alla fine dell'esercizio precedente (**2023**)

Importo scaduto e non pagato: euro 2.859,02 - Note di credito: euro -30.201,09 – Totale importo scaduto e non pagato: euro -27.342,07

Debito scaduto e non pagato alla fine dell'esercizio corrente (**2024**)

Importo scaduto e non pagato: euro 920,61 - Note di credito: euro -8.497,25 – Totale importo scaduto e non pagato: euro -7.576,64

Tempi medi ponderati elaborati da PCC

- Tempo medio ponderato di pagamento: 29,78 giorni

- Tempo medio ponderato di ritardo: -13,8 giorni

Indicatore di riduzione del debito pregresso:

Stock debito 2024 (da PCC) Euro -7.576,64

_____ = 0,672

Stock debito 2023 (da PCC) Euro -11.267,82

2.11. PARAMETRI DI DEFICITARIETÀ

A decorrere dal rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018 sono applicati i nuovi parametri di deficitarietà approvati con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia del 28 dicembre 2018:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti) maggiore del 41%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 21%	SI	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 15%	SI	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 45%	SI	NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente NON è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie.

3. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E PATROCINI

In ottemperanza all'art.12 del Regolamento per la concessione di contributi e patrocini e per la rappresentanza istituzionale, approvato con delibera del Consiglio Metropolitan n.4 del 1/12/2021 si evidenziano i dati e le informazioni relative ai contributi assegnati ed alle iniziative realizzate nell'anno 2024.

<i>Soggetto beneficiario</i>	<i>Progetto</i>	<i>Contributo assegnato (€)</i>	<i>Importo liquidato</i>
Teatro Sociale Di Camogli ONLUS	Stagione teatrale 2024/2025	50.000,00	Con Atto N. 473/2025 è stato liquidato l'importo di 25.000,00 a titolo di anticipazione
Fondazione Genova Liguria Film Commission	Portofino Days	5.400,00	Con Atto N. 3304/2024 è stato liquidato l'importo di 5.400,00
Associazione Festival dello Spazio	Festival dello Spazio – Edizione 2024	5.500,00	Con Atto N. 3483/2024 è stato liquidato l'importo di 5.500,00
Comune di Recco	Evoe' - Festival dell'Arte Gastronomica	2.800,00	Con Atto N. 2998/2024 è stato liquidato l'importo di 2.800,00
Società Economica di Chiavari	L'Arte in Economica	6.200,00	Non ancora liquidato
Associazione Storie di Barche A.S.D.	Amare il Mare	2.600,00	Con Atto N. 196/2025 è stato liquidato l'importo di 2.600,00
Gruppo Ricreativo Sportivo Amici di Pentema	Presepe di Pentema 2023/2024	2.400,00	Con Atto N. 388/2025 è stato liquidato l'importo di 2.400,00
Associazione culturale Echo Art	Musiche Musicoterapie Mediterraneo	1.800,00	Con Atto N. 197/2025 è stato liquidato l'importo di 1.800,00
A.S.D. Lanternarally	40° Rally della Lanterna	11.800,00	Con Atto N. 487/2025 è stato liquidato l'importo di 11.800,00
A.S.D. Velo Val Fontanabuona	59° Milano - Rapallo	2.100,00	Con Atto N. 472/2025 è stato liquidato l'importo di 2.100,00
A.S.D. Velo Val Fontanabuona	Ciclocross Fontanabuona	1.200,00	Non ancora liquidato
Arciconfraternita Natività di Maria SS. e San Carlo	Festa della Natività e mostra zootecnica	300,00	Con Atto N. 497/2025 è stato liquidato l'importo di 300,00
Associazione Via del campo e Caruggi A.P.S.	Festa delle piazze 2024	400,00	Non ancora liquidato

Proloco Savignone	Valorizzazione eco-sociale dell'area sportiva di Isorelle	4.700,00	Non ancora liquidato
Comune di San Colombano Certenoli	Natale al Casone della Stecca	800,00	Non ancora liquidato
Comune di Ne	Dalla terra alla tavola	1.900,00	Non ancora liquidato
Associazione Liguri nel Mondo A.P.S.	Progetto Ensemble Vocale Liceo S. Pertini	10.000,00	Con Atti N. 2948/2024 e 545/2025 è stato liquidato l'intero importo

Gli allegati si trovano al link

<https://dati.cittametropolitana.genova.it/it/dataset/atti-concessione>

4. SITUAZIONE ECONOMICO- PATRIMONIALE

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 impone di dare evidenza contabile ai movimenti, oltre che ai fini della tradizionale contabilità finanziaria, anche sotto il profilo economico-patrimoniale ed analitico. Il nuovo sistema di contabilità discendente dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126 ha introdotto un sistema contabile integrato che garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario armonizzato che economico-patrimoniale. I componenti negativi e positivi del risultato sono rilevati in base alla matrice di correlazione prevista dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; la redazione del conto economico è quella scalare, che consente la determinazione del risultato economico dell'esercizio attraverso successive aggregazioni di componenti positivi e negativi. La matrice di correlazione prevede la rilevazione dei ricavi in corrispondenza degli accertamenti, mentre i costi al momento dell'impegno per le spese correnti e per i trasferimenti in conto capitale destinati agli investimenti, ove questi non costituiscano conferimenti e al momento della liquidazione per i restanti casi. Le quote annuali di contributi agli investimenti sospendono gli ammortamenti su beni acquisiti tramite trasferimenti in conto capitale e al tempo stesso riducono l'ammontare dei conferimenti accolti nel passivo dello stato patrimoniale.

L'allineamento delle risultanze inventariali del patrimonio ha comportato la rilevazione di sopravvenienze/insussistenze, come pure le registrazioni relative agli ammortamenti generati automaticamente per ogni singolo cespite in base ai criteri stabiliti e di seguito rappresentati per tipo bene.

TABELLA 28

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - ammortamento	
Altre	2.365.578,24
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ammortamento	
Infrastrutture demaniali	6.174.811,12
Terreni e Fabbricati	8.226.389,98
Impianti e macchinari	39.479,33
Attrezzature e beni materiali diversi	3.741,42
Mezzi di trasporto	21.969,67
Macchine per ufficio e hardware	75.989,96
Mobili e arredi	2.926,57
Altri beni materiali	10.896,10
Totale ammortamenti	14.556.204,15

TABELLA 29

		CONTO ECONOMICO	2024	2023
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1		Proventi da tributi	59.270.522,28	55.023.800,97
2		Proventi da fondi perequativi	-	-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	169.973.244,57	167.531.457,00
	a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	156.219.943,45	150.383.820,03
	b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	3.417.901,27	2.505.571,59
	c	<i>Contributi agli investimenti</i>	10.335.399,85	14.642.065,38
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	4.331.730,35	3.795.842,30
	a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	2.432.080,34	2.009.403,92
	b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	41.389,53	94.838,79
	c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.858.260,48	1.691.599,59
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
8		Altri ricavi e proventi diversi	10.915.584,62	25.820.930,99
		TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	244.491.081,82	252.172.031,26

		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.417.937,62	1.472.943,92
10		Prestazioni di servizi	33.830.997,34	125.960.470,42
11		Utilizzo beni di terzi	2.482.032,82	2.458.175,43
12		Trasferimenti e contributi	154.785.117,24	61.089.410,21
	a	<i>Trasferimenti correnti</i>	151.562.969,66	54.520.793,37
	b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche</i>	1.530.988,41	3.425.645,34
	c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	1.691.159,17	3.142.971,50
13		Personale	21.194.367,93	19.661.709,90
14		Ammortamenti e svalutazioni	16.921.782,39	36.369.150,80
	a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.365.578,24	1.743.225,97
	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	14.556.204,15	14.033.710,04
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		-
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	20.592.214,79
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		-
16		Accantonamenti per rischi		-
17		Altri accantonamenti		-
18		Oneri diversi di gestione	1.356.137,58	1.163.140,22
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	231.988.372,92	248.175.000,90
		DIFFERENZA COMPONENTI + E - DELLA GESTIONE (A-B)	12.502.708,90	3.997.030,36

		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
		<i>Proventi finanziari</i>		
19		Proventi da partecipazioni	-	-
	a	<i>da società controllate</i>	-	-
	b	<i>da società partecipate</i>	-	-
	c	<i>da altri soggetti</i>	-	-
20		Altri proventi finanziari	50.421,28	4.019,75
		Totale proventi finanziari	50.421,28	4.019,75
		<i>Oneri finanziari</i>		
21		Interessi ed altri oneri finanziari	874.930,73	802.121,86
	a	<i>Interessi passivi</i>	874.930,73	802.121,86
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>		
		Totale oneri finanziari	874.930,73	802.121,86
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	- 824.509,45	- 798.102,11
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22		Rivalutazioni	-	-
23		Svalutazioni	-	-
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-	-

		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24		Proventi straordinari	10.684.973,83	1.175.795,75
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	10.684.973,83	1.175.795,75
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>		
		Totale proventi straordinari	10.684.973,83	1.175.795,75
25		Oneri straordinari	20.641.052,85	1.695.238,86
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	20.640.415,93	1.685.304,90
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	636,92	9.933,96
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>		
		Totale oneri straordinari	20.641.052,85	1.695.238,86
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-9.956.079,02	-519.443,11
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.722.120,43	2.679.485,14
26		Imposte (*)	1.290.847,43	1.190.889,93
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	431.273,00	1.488.595,21
	(*)	<i>Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.</i>		

Come risulta dal prospetto il conto economico presenta un risultato di esercizio di Euro **431.273,00** così composto:

TABELLA 30

	2023	2024	variazione
Gestione ordinaria (compresa IRAP) (A-B)	2.806.140,43	12.502.708,90	9.696.568,47
Gestione finanziaria C	-798.102,11	- 824.509,45	-26.407,34
Rettifiche valore attività finanziarie D	0	0	0,00
Gestione straordinaria E	-519.443,11	-9.956.079,02	-9.436.635,91
Risultato d'esercizio	1.488.595,21	431.273,00	-1.057.322,21

La Gestione ordinaria ha registrato un miglioramento di euro di Euro 9.696.568,47, imputabile principalmente a minori accantonamenti al fondo svalutazione crediti.

La Gestione finanziaria ha visto un peggioramento contenuto conseguente all'aumento degli oneri per mutui.

La gestione straordinaria ha visto un peggioramento imputabile principalmente allo stralcio dei crediti inesigibili e all'eliminazione dei residui attivi.

La situazione patrimoniale è illustrata nella Tabella 31, nella quale sono evidenziati i valori di inizio e fine gestione 2024 relativamente alle diverse componenti del conto del patrimonio.

TABELLA 31

	SITUAZIONE AL 31.12.2024	SITUAZIONE AL 31.12.2023
ATTIVO		
Immobilizzazioni immateriali	47.323.308,58	38.982.790,86
Immobilizzazioni materiali	333.594.150,70	321.311.056,36
Immobilizzazioni finanziarie	22.151.746,55	13.652.594,22
Crediti	103.429.063,64	116.466.541,44
Titoli e disponibilità liquide	31.096.577,16	45.829.824,37
Ratei e risconti attivi		
TOTALE	537.594.846,63	536.242.807,25
PASSIVO		
Patrimonio netto	333.191.974,37	332.760.701,37
Fondi per rischi ed oneri	54.702.994,80	53.048.907,49
Debiti	49.900.870,36	67.378.090,84
Ratei e risconti	0,00	0,00
Contributi agli investimenti	99.799.007,10	83.055.107,55
TOTALE	537.594.846,63	536.242.807,25

L'attivo presenta una variazione delle immobilizzazioni costituita dal saldo generato dalla quota di ammortamento e dalle variazioni per manutenzioni straordinarie (strade e immobili).

Le immobilizzazioni finanziarie aumentano per lo stralcio dei crediti inesigibili dal fondo crediti di dubbia e difficile esazione.

L'ammontare complessivo dei debiti, comprensivo di quelli di finanziamento, è diminuito principalmente a causa della riduzione dei residui passivi.

Il patrimonio netto, viene correttamente suddiviso in base alle disposizioni previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118., come segue:

TABELLA 32

Fondo di dotazione	20.777.981,82
Riserve da risultato economico di esercizi precedenti	24.794.703,07
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e	301.014.216,34
Riserve negative per beni indisponibili	-13.826.199,86
Risultato economico dell'esercizio	431.273,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	333.191.974,37

Il criterio di rilevazione dei costi e ricavi, strettamente correlato al principio di contabilità finanziaria potenziata, contrae del tutto i casi di rettifiche legate a ratei e risconti.

5. RELAZIONE SULLO STATO DI AVANZAMENTO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR

EDILIZIA SCOLASTICA - M4C1I3.3 “progetti in essere” e “sport nelle scuole”

Trattasi di progetti in essere. Inoltre, è inclusa anche la realizzazione di una palestra con finanziamenti provenienti dalla linea di investimento M4C1I1.3 “sport nelle scuole”.

Sono principalmente interventi di riqualificazione, efficientamento energetico o di adeguamento sismico ed abbattimento delle barriere architettoniche.

Totale interventi 20 interventi

Totale finanziato oltre 34 milioni di euro

(con finanziamento principale PNRR ed inclusi Fondo per le Opere Indifferibili, cofinanziamenti, etc.).

Milestone M1 aggiudicazioni 100% rispettato

M2 avvio lavori 100% rispettato

M3, M4 non si prevedono scostamenti significativi

Stato Avanzamento Tutti gli interventi hanno ottenuto l'erogazione dell'ulteriore anticipo del 20% oltre al primo 10%, e sono stati richiesti i trasferimenti intermedi per 18 interventi ai sensi del Decreto 6 dicembre 2024 “Criteri e modalità per l'attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR” (GU Serie Generale n.3 del 04-01-2025) e della recente Nota del Ministero relativa al recepimento del suddetto Decreto. Per uno di

questi è già stato presentato il rendiconto, mentre per gli altri si è in attesa degli esiti; la seconda richiesta di integrazioni è pervenuta in data 24 marzo 2025. Ad oggi, 6 interventi risultano collaudati, mentre 7 hanno concluso i lavori e sono attualmente in fase di collaudo. Tra questi, uno intervento richiede l'approvazione ministeriale per l'utilizzo dei ribassi d'asta, per cui è stata presentata apposita richiesta il 28 marzo 2024. Sono in corso di esecuzione 4 interventi, mentre 3 risultano temporaneamente sospesi: 2 in attesa di approvazione di variante da parte del Ministero, e 1 parzialmente sospeso, anch'esso in attesa di autorizzazione a una variante. Sono in fase di predisposizione ulteriori varianti, a completamento della gestione tecnico-amministrativa degli interventi.

Si rilevano alcune difficoltà operative legate all'interlocuzione con l'Amministrazione centrale, in particolare riguardo ai tempi di risposta e alla coerenza delle richieste di integrazione. L'obbligo di aggiornamento delle istanze secondo le linee guida FUTURA, introdotte a ottobre 2024, ha comportato la necessità di reinserimento delle pratiche già caricate.

Permangono complessità nella gestione delle varianti, soggette a preventiva approvazione, e nella rendicontazione su piattaforma REGIS, che richiede una produzione documentale particolarmente articolata. È stato inoltre segnalato il mancato allineamento dei dati tra SIMOG e REGIS, con impatto sulla completezza delle attestazioni di gara.

Avanzamento procedurale e finanziario		
Totale QE (costo interventi)	35.500.841,87 €	<i>Include cofinanziamento dell'ente di recente assegnazione anche successiva al 31-12-2024</i>
di cui finanziato da PNRR	34.192.227,76 €	<i>Incluso FOI e rimodulazioni la parte restante finanziata da altre fonti</i>
Risorse impegnate	26.995.800,52 €	<i>Lavori, progettazione e servizi, altri affidamenti</i>
di cui caricate in REGIS	26.770.493,35 €	<i>(obbligazioni e procedure) In fase di attuazione con aggiornamenti mensili ed a richiesta dei ministeri</i>

Spese pagate	17.780.937,58 €	<i>Include spese a cofinanziamento che non verranno richieste a rimborso</i>
di cui caricate in REGIS	17.780.937,58 €	<i>In fase costante di aggiornamento</i>
<i>(per gli aggiornamenti in REGIS, il dato può essere più aggiornato del 31-12-2024 in quanto le attività in REGIS sono in itinere e per certi valori non tiene lo storico)</i>		

PIANO URBANO INTEGRATO - M5C2I2.2

Trattasi di un progetto complesso con 19 interventi (18 CUP) con tre soggetti attuatori originari: Comune di Genova per 16 interventi, Città Metropolitana di Genova per 2 interventi e Comune di S. Olcese (in rinuncia, subentro di CMGE) per 1 intervento.

Sono principalmente interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana.

Totale interventi 19 (16 attuatore Comune di Genova, 2 CMGE, 1 in subentro CMGE)

Totale finanziato oltre 155 milioni di euro

(con finanziamento principale PNRR ed inclusi i finanziamenti aggiuntivi ottenuti con il Fondo per le Opere Indifferibili, etc.)

Milestone M1 aggiudicazione 100% rispettato

M2 (ITA) 30% pagamenti al 30 settembre (non obbligatoria)

M3 conclusione lavori al 30-06-2026 (per gli interventi PNRR)

Stato avanzamento Tutti gli interventi procedono secondo il rispetto in termini generali dei relativi cronoprogrammi (ottenuti gli ulteriori 20% di anticipo, tranne Torrente SECCA che è in sospenso). Alcuni interventi evidenziato scostamenti rispetto alle tempistiche preventivate ma

comunque nei limiti richiesti. Il Nodo di Geo ha ulteriormente rinviato l'avvio dei lavori al 2025 perché si sono concluse la Conferenza dei servizi e l'approvazione del progetto definitivo. L'intervento Torrente Secca del Comune di S.Olcese è sospeso per la rinuncia del soggetto attuatore. È in subentro Città Metropolitana di Genova come nuovo soggetto attuatore. L'intervento comunque è uscito dal PNRR ed ha scadenza attuale al 31 dicembre 2026 con proroga proposta al Ministero al 31.12.2027 in attesa di Decreto Ministeriale di nomina nuovo soggetto attuatore e nuova scadenza.

Tutti gli altri interventi rimangono nel PNRR ed hanno scadenza 30 giugno 2026. Il polo scolastico di via Giotto ha pagato il II SAL.

Comunque, anche in caso di scostamenti o varianti progettuali, non si rilevano ad oggi criticità per il rispetto alla milestone finale di conclusione previste dal PNRR.

(per i progetti di competenza CMGE – ovvero con CMGE Soggetto Attuatore)

Avanzamento procedurale e finanziario		
Totale QE (costo interventi)	59.093.865,44 €	<i>Comprende via Giotto, Nodo di Geo e Sant'Olcese (PNRR, FOI; Cofin CMGE e quota statale)</i>
di cui finanziato da PNRR	34.480.750,89 €	
Risorse impegnate	40.573.460,84 €	<i>Come da decreto del Ministero dell'Interno 12 giugno 2024 + FOI</i>
di cui caricate in REGIS	31.297.334,69 €	<i>Lavori, progettazione e servizi, altri affidamenti</i>
Spese pagate	31.297.334,69 €	<i>(obbligazioni e procedure) In fase di attuazione con aggiornamenti mensili ed a richiesta dei ministeri</i>
di cui caricate in REGIS	16.554.679,39 €	<i>Comprende le spese di Sant'Olcese</i>
<i>(per gli aggiornamenti in REGIS, il dato può essere più aggiornato del 31-12-2024 in quanto le attività in REGIS sono in itinere e per certi valori non tiene lo storico)</i>		

AMBIENTE (rifiuti e fanghi) - M2C1I1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”

Si tratta di progetti ammessi a finanziamento o cofinanziamento PNRR che, al momento della presentazione, in coerenza con gli Avvisi pubblici dedicati (Linea A e Linea C), avevano raggiunto diversi livelli di progettazione. Soggetto attuatore dei progetti è la Città Metropolitana di Genova e, in alcuni casi, la realizzazione degli interventi è in capo ai Gestori dei servizi rifiuti e idrico, rispettivamente AMIU S.p.A. e Ireti S.p.A.

Sono principalmente interventi di innovazione per la raccolta differenziata e miglioramento dei sistemi di trattamento dei fanghi.

Totale interventi	LINEA A 13 progetti (9 Genovesato, 1 Lavagna, 1 Recco, 1 Sestri Levante, 1 Sori, LINEA C 1 intervento (Depuratore Area Centrale DAC)
Totale finanziato	71.746.376,84 € (di cui a valere sui fondi PNRR 22.142.659,07 €)
Milestone	M1 aggiudicazione 100% rispettato M2 conclusione lavori al 30-06-2026 (tutti i progetti sono in esecuzione e alcuni prossimi alla chiusura)
Stato avanzamento	LINEA A – Progetti realizzati dal Gestore AMIU. Richiesta l’anticipazione del 10% per 2 interventi. CMGE ha stipulato una Convenzione con AMIU, successivamente aggiornata, che prevede che il Gestore realizzi gli interventi, e CMGE controlli le procedure e le spese e trasferisca al Gestore le risorse erogate dal MASE. Dal 2024 AMIU agisce in REGIS come Soggetto sub-attuatore. CMGE ha avviato il processo di verifica e controllo della documentazione e dei dati. Gli interventi risultano tutti avviati. LINEA A - Progetti relativi a Lavagna, Recco, Sestri Levante e Sori. Richiesta anticipazione per tutti pari al 10%. Tutti gli interventi sono in itinere senza particolari scostamenti temporali e i progetti relativi a Lavagna e Recco sono prossimi alla conclusione.

CMGE sta predisponendo la documentazione necessaria per la sottomissione delle prime richieste di trasferimento intermedio, ai sensi del Decreto 6 dicembre 2024 “Criteri e modalità per l’attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR” (GU Serie Generale n.3 del 04-01-2025) e della recente Nota del MASE relativa al recepimento del suddetto Decreto.

LINEA C – Progetto realizzato da IRETI (Gestore). CMGE ha stipulato una Convenzione con IRETI, successivamente aggiornata, che prevede il trasferimento delle risorse erogate dal MASE, sia a titolo di anticipazione (10% già trasferite) che di rimborso delle spese sostenute e rendicontate a CMGE. Dal 2024 IRETI agisce in REGIS come Soggetto sub-attuatore e, quindi, provvede a inserire le informazioni relative a procedure e spese, previa verifica della documentazione da parte di CMGE. L’intervento allo stato attuale risulta in fase di Collaudo in corso d’opera essendo i lavori conclusi. Il Gestore sta fornendo la documentazione per la 1^a richiesta di trasferimento intermedio, essendo sospesa la procedura di controllo della prima domanda di rimborso sottomessa al MASE lo scorso dicembre 2024, in seguito all’emanazione del Decreto 6 dicembre 2024 “Criteri e modalità per l’attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR” (GU Serie Generale n.3 del 04-01-2025) e della recente Nota del MASE relativa al recepimento del suddetto Decreto.

Vi sono alcune criticità per alcuni interventi LINEA A sulle tempistiche di realizzazione rispetto a quanto previsto nei crono, ma nessuna a rischio sfioramento rispetto alla scadenza finale del 30 giugno 2026. In relazione al principio DNSH resta da chiarire quale documentazione si attendono i Ministeri per la rendicontazione, sia per la fase ex ante sia per la fase ex post.

Avanzamento procedurale e finanziario		
Totale QE (costo interventi)	71.746.376,84 €	<i>Cofinanziamento e fondi PNRR.</i>
di cui finanziato da PNRR	22.142.659,07 €	
Risorse impegnate	21.752.231,85 €	<i>Lavori, progettazione e servizi, altri affidamenti.</i>

		<i>Risorse impegnate da CMGE, escluse risorse impegnate dai Gestori. In fase costante di aggiornamento.</i>
di cui caricate in REGIS	21.750.583,14 €	<i>(obbligazioni e procedure) In fase di attuazione con aggiornamenti mensili ed a richiesta dei ministeri. Risorse impegnate da CMGE, escluse risorse impegnate dai Gestori. In fase costante di aggiornamento.</i>
Spese pagate	2.419.308,02 €	<i>Risorse pagate da CMGE, escluse risorse pagate dai Gestori e non ancora rendicontate / trasferite.</i>
di cui caricate in REGIS	1.866.299,86 €	<i>Risorse pagate da CMGE, escluse risorse pagate dai Gestori e non ancora rendicontate / trasferite.</i>
<i>(per gli aggiornamenti in REGIS, il dato può essere più aggiornato del 31-12-2024 in quanto le attività in REGIS sono in itinere e per certi valori non tiene lo storico)</i>		

AMBIENTE – “Forestazione” – M2C4I3.1 Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano

Si tratta di progetti di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana da realizzare su terreni di proprietà pubblica nell’ambito del territorio metropolitano. Due progetti sono stati ammessi a finanziamento PNRR nel quadro dell’Avviso pubblico 2022 e un progetto finanziato con l’Avviso pubblico 2023-2024.

Sono principalmente interventi di forestazione.

Totale interventi 3 interventi (2 con il primo avviso 2022, 1 con avviso 2023-24)

Totale finanziato circa 4,7 milioni di euro (100% PNRR)

Milestone Diverse per i due avvisi.

2 progetti dell’Avviso 2022:

- o M1 dicembre 2022 di messa a dimora (planting) in vivaio: **raggiunto**

- M1.1 dicembre 2024 di transplanting in situ: **comunicato al MASE**
- M2 conclusione lavori al 30-06-2026

1 progetto dell'Avviso 2023-2024

- M1 dicembre 2024 di messa a dimora (planting): **comunicato al MASE**
- M2 conclusione lavori al 30-06-2026

Stato avanzamento

2 progetti Avviso 2022 lavori completati. Conclusi i lavori è stata avviata la fase di manutenzione. CMGE ha ottenuto il 10% di anticipazione dal MASE e ha presentato la prima la Domanda di rimborso di cui ha già ricevuto il rimborso.

1 progetto Avviso 2023-2024. Consegnato il progetto esecutivo, il progetto è in fase di verifica ai fini della predisposizione della documentazione gara. Al momento CMGE non ha ancora richiesto l'anticipazione al MASE. La gara si prevede nel 2025 (primo semestre). Il rispetto della milestone al 15 dicembre 2024 (planting delle 40.000 piante) è stato raggiunto poiché Città metropolitana ha aderito alla convenzione MASE-CUFA-UMBRAFLOL.

Non si ravvisano particolari criticità in esecuzione degli interventi che sono comunque complessi soprattutto per quanto riguarda il monitoraggio puntuale.

Avanzamento procedurale e finanziario		
Totale QE (costo interventi)	4.741.233,54 €	
di cui finanziato da PNRR	4.741.233,54 €	
Risorse impegnate	2.422.815,15 €	<i>Lavori, progettazione e servizi, altri affidamenti</i>
di cui caricate in REGIS	2.422.815,15 €	<i>(obbligazioni e procedure) In fase di attuazione con aggiornamenti mensili ed a richiesta dei ministeri In fase costante di aggiornamento</i>
Spese pagate	1.440.757,95 €	

di cui caricate in REGIS	1.440.757,95 €	<i>In fase costante di aggiornamento</i>
<i>(per gli aggiornamenti in REGIS, il dato può essere più aggiornato del 31-12-2024 in quanto le attività in REGIS sono in itinere e per certi valori non tiene lo storico)</i>		

DIGITALIZZAZIONE – SPID, CIE ed accessibilità - M1C1I1.4.4 , M1C1I1.4.2

Si tratta di 3 interventi presentati a valere della Missione 1. 2 sono gestiti dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale in accordo con AgiD, 1 dalla ACN (Agenzia per la cybersicurezza nazionale)

Si tratta di interventi di digitalizzazione e miglioramenti dei servizi digitali della Città Metropolitana di Genova.

Totale interventi 3 interventi (1 SPID-CIE Voucher, 1 Accessibilità, 1 Cybersicurezza)

Totale finanziato circa 1,9 milioni di euro (100% PNRR)

Milestone Diverse per i progetti, tutti da concludere entro il 30-06-2026

Stato avanzamento Il primo intervento SPID-CIE è limitato a 14.000 euro emessi sotto forma di voucher a rimborso di attività di adeguamento dei sistemi informativi dell'Ente, è in fase di conclusione. Scadenza è gennaio 2025, CIE integrata, SPID in fase di integrazione con piccoli rallentamenti dovuti ad assenza di specifiche tecniche a livello nazionale. Concluso in data 25/03/2025 (era stata posticipata la scadenza)

Il secondo progetto Accessibilità, in esecuzione, rispetto completo dei tempi, aggiornamento in REGIS perfetto, anticipo del 10% (non del 20%), I e II SAL emessi, in attesa del III SAL, domanda di rimborso in fase di predisposizione. Progetto concluso in data 28/02/2025. Stiamo predisponendo quarto rendiconto

Il terzo progetto Cybersecurity è appena avviato. Abbiamo accettato il finanziamento e firmato l'accordo con AGID. Affidamento a Liguria Digitale fatto, in attesa di firma contratto. In predisposizione richiesta anticipo del 30%. Richiesto anticipo 30%. Fatto affidamento a Liguria Digitale. Stanno procedendo con parte hardware. Stiamo formalizzando con i comuni con protocolli operativi/intesa. Stiamo pianificando la formazione base/specifica.

Non si ravvisano particolari criticità in esecuzione degli interventi. Le rendicontazioni in REGIS per progetto di accessibilità sono fatte come soggetto attuatore esterno. Fino ad ora non hanno presentato criticità. Non sono state fatte richieste di rendiconto.

Avanzamento procedurale e finanziario		
Totale QE (costo interventi)	1.936.653,31 €	
di cui finanziato da PNRR	1.936.653,31 €	<i>Incluso FOI e rimodulazioni la parte restante finanziata da altre fonti</i>
Risorse impegnate	1.874.530,10 €	<i>Lavori, progettazione e servizi, altri affidamenti</i>
di cui caricate in REGIS	536.106,67 €	<i>(obbligazioni e procedure) In fase di attuazione con aggiornamenti mensili ed a richiesta dei ministeri</i>
Spese pagate	317.924,01 €	
di cui caricate in REGIS	317.924,01 €	<i>In fase costante di aggiornamento</i>
<i>(per gli aggiornamenti in REGIS, il dato può essere più aggiornato del 31-12-2024 in quanto le attività in REGIS sono in itinere e per certi valori non tiene lo storico)</i>		

AMBIENTE – “depuratore” - M2C4I4.4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”

Si tratta di un progetto presentato a valere della Missione 2 – Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” in risposta ad un avviso che prevedeva la possibilità di presentare interventi già in stato di realizzazione da parte del “gestore”.

Si tratta di un progetto presentato nell'ambito della Missione 2 – Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” del PNRR, in risposta ad un Avviso che prevedeva la possibilità di presentare interventi già in stato di realizzazione da parte del “Gestore”. Realizzato da IRETI S.p.A.

Intervento a tutela del territorio e della risorsa idrica.

Totale interventi 1 intervento

Totale finanziato circa 3,7 milioni di euro (100% PNRR)

Milestone Conclusione lavori al 31.03.2026

Stato avanzamento Progetto esecutivo completato, in fase di gara per la riassegnazione dei lavori. CMGE ha stipulato una Convenzione con IRETI, successivamente aggiornata, che prevede il trasferimento delle risorse erogate dal MASE a CMGE e da CMGE al Gestore, sia a titolo di anticipazione (30% già trasferito) che di rimborso delle spese sostenute e rendicontate dal Gestore. IRETI agisce in REGIS come Soggetto sub-attuatore e, quindi, provvede a inserire le informazioni relative a procedure e spese, previa verifica della documentazione da parte di CMGE. Una volta terminato il processo, IRETI può procedere all'aggiornamento di REGIS.

Tempistiche allungate per riassegnazione lavori ma comunque entro le scadenze PNRR.

Avanzamento procedurale e finanziario		
Totale QE (costo interventi)	3.779.000,00 €	
di cui finanziato da PNRR	3.779.000,00 €	
Risorse impegnate	1.133.700,00 €	Lavori, progettazione e servizi, altri affidamenti
di cui caricate in REGIS	1.133.700,00 €	(obbligazioni e procedure) In fase di attuazione con aggiornamenti mensili ed a richiesta dei ministeri

		<i>Risorse impegnate da CMGE, escluse risorse impegnate dai Gestori.</i>
Spese pagate	0,00 €	<i>Il Gestore inserirà le spese in REGIS previa verifica da parte di CMGE</i>
di cui caricate in REGIS	0,00 €	<i>Il Gestore inserirà le spese in REGIS previa verifica da parte di CMGE</i>
<i>(per gli aggiornamenti in REGIS, il dato può essere più aggiornato del 31-12-2024 in quanto le attività in REGIS sono in itinere e per certi valori non tiene lo storico)</i>		

AMBIENTE – “aree protette” - M2C4I4.4 National Biodiversity Future Center - NBFC

Si tratta di due progetti che hanno ottenuto il finanziamento nell’ambito di un bando pubblico del CNR per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al **monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette**

Totale interventi 2 interventi (Acronimi CRATER e MAGIC)

Totale finanziato circa 370.000,00 euro

Milestone diverse per ogni progetto, conclusione di entrambi entro fine 2025.

Stato avanzamento Entrambi i progetti sono avviati, sono stati affidati i servizi principali ed accessori per importi pari a circa il 70% dei budget previsti per entrambi i progetti, il crono-programma, nonostante gli scostamenti iniziali, è sostanzialmente rispettato. Siamo in fase di preparazione della documentazione per la rendicontazione che avverrà in un sistema CNR e non in REGIS.

Ad oggi non si ravvisano criticità nelle tempistiche finali di realizzazione delle azioni e nell’ottenimento dei risultati previsti. Le criticità risiedono nella poca chiarezza sulla documentazione da predisporre per la rendicontazione e nei riferimenti da adottare anche in relazione al DNSH.

Avanzamento procedurale e finanziario		
Totale QE (costo interventi)	413.108,00	<i>Cofinanziamento CMGE e fondi a valere sul PNRR</i>
di cui finanziato da PNRR	372.675,00	
Risorse impegnate	269.199,20	<i>Lavori, progettazione e servizi, altri affidamenti</i>
di cui caricate in REGIS	n/a*	<i>I progetti non sono rendicontati in Regis ma su altra piattaforma del MUR-CNR (At-work) in quanto CMGE è soggetto realizzatore affiliato allo Spoke.</i>
Spese pagate	96.296,37	
di cui caricate in REGIS	n/a*	<i>I progetti non sono rendicontati in Regis ma su altra piattaforma del MUR-CNR (At-work) in quanto CMGE è Soggetto realizzatore affiliato allo Spoke.</i>
<i>(per gli aggiornamenti in REGIS, il dato può essere più aggiornato del 31-12-2024 in quanto le attività in REGIS sono in itinere e per certi valori non tiene lo storico)</i>		

Quadro generale finanziamenti PNRR e CUP

Le indicazioni sullo stato di avanzamento sono relative allo svolgimento dell'intero progetto (non solo lavori o forniture). Quando in **esecuzione** sta a significare che il finanziamento è stato accettato (tramite accordo, convenzione o atto d'obbligo), sono state fatte le opportune azioni in bilancio e l'accertamento in entrata, è stato inserito il CUP in REGIS, sono stati abilitati gli utenti per operare e le azioni di inizializzazione dell'intervento in REGIS è stata avviata. Le diverse gradazioni di verde identificano stati di avanzamento aggiuntivi o conclusione degli interventi. Se l'intervento è classificato come in esecuzione ma con sfondo **arancione**, vuole dire che tale intervento presenta delle criticità che si stanno elaborando e c'è rischio di sforamento di alcune milestone.

Nell'ambito dell'esecuzione dei progetti, occorre fare puntuale riferimento alle specifiche modalità di coinvolgimento della Città Metropolitana di Genova, sia in qualità di Soggetto Attuatore sia in altri ruoli previsti, nonché agli obblighi derivanti dai Decreti, dagli atti d'obbligo e da ulteriori atti di impegno assunti nei confronti delle amministrazioni centrali e nell'ambito del PNRR.

Gli aggiornamenti degli impegni, procedure e spese sono in itinere, utilizzando le procedure operative di aggiornamento così come definite dai manuali delle diverse amministrazioni centrali ed il SIGECO di Città Metropolitana di Genova.

NR.	M-C-Invest	CUP	Titolo progetto / Descrizione intervento	Stato avanzamento
EDILIZIA SCOLASTICA – PROGETTI IN ESSERE E NUOVE PALESTRE			Amministrazione titolare: Ministero dell'Istruzione e del Merito	
01	M4C1I3.3	D76I20000010001	Intervento di riqualificazione edificio Via Speroni 37, Recco	esecuzione
02	M4C1I3.3	D39J21003540001	Intervento di riqualificazione edificio IPSSAR-Polo Marco-Succur-Via Soracco-7-san colombano certenoli	concluso
03	M4C1I3.3	D21B21000810001	Intervento di adeguamento edificio IIS-Caboto Giovanni-Sede-Via-G.B. Ghio-2-16043-Chiavari	collaudo
04	M4C1I3.3	D31D20000560001	Intervento di efficientamento edificio Liceo scientifico annesso Convitto Colombo- Via Dino Bellucci – Ge	esecuzione
05	M4C1I3.3	D31D20000570001	Intervento di efficientamento edificio IIS EINAUDI CASAREGIS-GALILEI Piazza Raffaele Sopranis, 5 Ge.	concluso
06	M4C1I3.3	D31D20000590001	Intervento di efficientamento edificio I.I.S.S. - Firpo E. - Buonarroto M. - Via Canevari, 47-51 – Genova	collaudo
07	M4C1I3.3	D31D20000580001	Intervento di efficientamento edificio I.P.S.I.A. - Odero Attilio -Via Briscata, 4 - Genova - Sestri Ponente	collaudo

NR.	M-C-Invest	CUP	Titolo progetto / Descrizione intervento	Stato avanzamento
08	M4C1I3.3	D36I20000020001	Intervento di riqualificazione edificio Liceo scientifico annesso Convitto Colombo - Corso Dogali 1D - Ge	esecuzione
09	M4C1I3.3	D36I20000010001	Intervento di efficientamento edificio Liceo - Da Vinci Leonardo - Via Arecco Bartolomeo, 2 - Genova	esecuzione
10	M4C1I3.3	D38B20001020001	Intervento di efficientamento edificio I.I.S.S. - Montale Eugenio/Nuovo I.P.C. -Via Archimede - Ge - Brign	concluso
11	M4C1I3.3	D38B20001000001	Intervento di efficientamento edificio Liceo - King Martin Luther – Via Sturla, 63 - Genova - Sturla - 16131	collaudo
12	M4C1I3.3	D28B20000690001	Intervento di riqualificazione edificio Liceo - Luzzati Emanuele – Via Ghio Gio Batta, 14 - Chiavari - 16043.	concluso
13	M4C1I3.3	D38B20001010001	Intervento di manutenzione edificio I.T.T.L. - San Giorgio - Sede - Calata Darsena - Ponte Parodi, snc	concluso
14	M4C1I3.3	D38B20000980001	Intervento efficientamento energetico edificio I.P.S.E.O.A. - Polo Marco -Via S. Rocco, 1 - Camogli	collaudo
15	M4C1I3.3	D38B20000960001	Intervento di manutenzione edificio I.P.S.I.S. - Gaslini Piero / Meucci Antonio - Piazzale Valery Paul, 5	concluso
16	M4C1I3.3	D38B20000950001	Intervento di efficientamento edificio Via Allende Salvador, 44 - Genova - Molassana – 16138	collaudo
17	M4C1I3.3	D45E22000680006	Intervento di adeguamento edificio Istituto Marsano, in via Vittorio Aste a San Colombano Certenoli	collaudo
18	M4C1I3.3	D94I20000040001	Adeguamento e miglioramento sismico/IIS Primo Levi	esecuzione
19	M4C1I3.3	D33H19000580001	Adeguamento e miglioramento sismico/Istituto Gaslini-Meucci	esecuzione
20	M4C1I1.3	D35E22000030006	Intervento di nuova costruzione edificio Istituto Klee/Barabino, Via G. Maggio, Genova	esecuzione
PIANO URBANO INTEGRATO			Amministrazione titolare: Ministero dell'Interno	
01	M5C2I2.2	B32H220002310006	Lungomare Canepa: nuovo parco urbano lineare	esecuzione
02	M5C2I2.2	B32H22012080006	Waterfront di Levante Piazzale Kennedy	esecuzione
03	M5C2I2.2	B32B22000050006	Recupero di Via Buranello	esecuzione
04	M5C2I2.2	B37H22001660006	Riqualificazione percorsi pedonali Sampierdarena	esecuzione
05	M5C2I2.2	B37H22001670006	Riqualificazione via San Pier d'Arena	esecuzione
06	M5C2I2.2	B37H22001680006	Riqualificazione Salita Millelire e Salita Belvedere	esecuzione
07	M5C2I2.2	B38E22000040006	Riqualificazione Villa imperiale Scassi	esecuzione
08	M5C2I2.2	B32F22000130006	Restauro Palazzo della Fortezza	esecuzione
09	M5C2I2.2	B32F22000140006	Restauro ex Magazzini del sale	esecuzione
10	M5C2I2.2	B37B22000070006	Acquisto e restauro Palazzo Carpaneto	esecuzione
11	M5C2I2.2	B37G22000120006	Acquisto e recupero Villa Lercari Sauli	esecuzione
12	M5C2I2.2	B36J22000010006	Realizzazione parcheggio pubblico e mobility hub	esecuzione
13	M5C2I2.2	B36J22000020006	Realizzazione parcheggio pubblico e spazio sportivo	esecuzione
14	M5C2I2.2	B38E22000050006	Acquisto e restauro Villa Pallavicini	esecuzione
15	M5C2I2.2	B37H22001630006	Riqualificazione ex area ferroviaria Campasso	esecuzione

NR.	M-C-Invest	CUP	Titolo progetto / Descrizione intervento	Stato avanzamento
16	M5C2I2.2	D34D22000190006	Polo scolastico del Ponente "Via Giotto"	esecuzione
17	M5C2I2.2	B33D22001040006	Riorganizzazione della mobilità via Giotto	esecuzione
18	M5C2I2.2	D41B19000560001	Nodo urbano di Geo	esecuzione
19	M5C2I2.2	J61B22001760001	Nodo del Torrente Secca	in subentro
FORESTAZIONE URBANA ED EXTRA URBANA			Amministrazione titolare: Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica	
01	M2C4I3.1	D32F22000770006	P.N.R.R. FORESTAZIONE - GENOVA VERDE	manutenzione
02	M2C4I3.1	D12F22000550006	Forestazione extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 2022	manutenzione
03	M2C4I3.1	D62F23001010006	PNNR FORESTAZIONE – GENOVA E LEVANTE GENOVESE	esecuzione
RIFIUTI, RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRATTAMENTO FANGHI			Amministrazione titolare: Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica	
01	M2C1I1.1	D31B18000600005	Trattamento fanghi di depurazione "DAC"	collaudo
02	M2C1I1.1	D29J22000890001	Cassonetti ad accesso controllato bacino del genovesato	esecuzione
03	M2C1I1.1	D29J22000900001	Sistemi di georeferenziazione bacino del genovesato	esecuzione
04	M2C1I1.1	D31B22000820001	Centro di raccolta Via B. Bianco	esecuzione
05	M2C1I1.1	D31B22000830001	Centro di raccolta Volpara	esecuzione
06	M2C1I1.1	D33D22000530001	Centro del riuso Via B. Bianco	esecuzione
07	M2C1I1.1	D34H22000800001	Centro del riuso Volpara	esecuzione
08	M2C1I1.1	D39J22001480001	Ecoisole ad accesso controllato Municipi Levante Centro Ponente	esecuzione
09	M2C1I1.1	D39J22001490001	Ecoisole ad accesso controllato Municipi Valbisagno Mediolevante Centro	esecuzione
10	M2C1I1.1	D39J22001510001	Ecoisole interrato Comune di Genova	esecuzione
11	M2C1I1.1	B71E22000070001	Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel territorio comunale	esecuzione
12	M2C1I1.1	I61E22000190001	Isole ecologiche informatizzate, cestini stradali intelligenti, eco-compattatori, distributori automatici sacchetti	esecuzione

NR.	M-C-Invest	CUP	Titolo progetto / Descrizione intervento	Stato avanzamento
13	M2C1I1.1	E11E21000030006	Sestri levante zero-waste: nuovi modelli di gestione e implementazione della raccolta differenziata	esecuzione
14	M2C1I1.1	F21E22000290006	Fornitura di ecoisole ed altre attrezzature per la meccanizzazione e differenziazione dei rifiuti urbani	esecuzione
DEPURATORE			Amministrazione titolare: Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica	
01	M2C4I4.4	E95H20000200002	Depuratore Ronco Nord - Revamping impianto	esecuzione
DIGITALIZZAZIONE – SPI, CIE E ACCESSIBILITÀ, CyberSecurity			Amministrazione titolare: PCM tramite AgID	
01	M1C1I1.4.4	D31F22002430006	Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID, CIE	esecuzione
02	M1C1I1.4.2	D54F23002080006	CMGE Inclusion – Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali"	esecuzione
03	M1C1I1.5	D41B20001480006	Cyber-CMGE	esecuzione
CONSERVAZIONE AREE PROTETTE			Amministrazione titolare: CNR NBFC	
01	M4C2I1I.4	D31G23000250002	MAGIC "Monte Fasce Area for Green Initiatives and Conservation"	esecuzione
02	M4C2I1I.4	D41G23000440002	CRATER "Centro di Recupero e Attività per la Tutela E Riproduzione del Tritone Crestato triturus carnifex"	esecuzione

Allegati:

- Piano degli indicatori
- Indirizzi internet di pubblicazione dei bilanci degli enti partecipati
- Nota informativa crediti-debiti enti partecipati